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Příjmy a výdaje města byly 
jedním z bodů jednání zastu-
pitelstva na konci ledna. 
� Antonín Zvěřina

Rozpočet města Třebíč na rok 
2023 schválilo zastupitelstvo na 
svém jednání ve čtvrtek 26. ledna. 
Obsahuje investiční akce nad jeden 
milion korun a střednědobý výhled 
rozpočtu do roku 2027. Zastupi-
telstvo schválilo v rozpočtu i část-
ku na spolufinancování programů 
z Evropské unie ve výši téměř 26 
milionů korun. 

Rada města si vyhrazuje pravomoc 
rozhodnout o poskytnutí dotací do 
50 tisíc korun. Starosta Pavel Pacal 
uvedl, že rozpočet je schodkový a 
projednal jej finanční výbor rozšíře-
ný o všechny zastupitele, kteří o to 
projevili zájem. K rozpočtu se moh-
li vyjádřit i obyvatelé města. 

Pacal nastínil, že rozpočet počí-
tá s částkou zhruba miliardy korun. 
Investice si vyžádají 276 milionů 
korun. „Schodkový rozpočet si může 

město dovolit, protože v předchozích 
letech dobře hospodařilo,“ pouká-
zal Pacal.  Také loňský rok skon-
čil v plusu o téměř deset milionů 
korun. 

Schodek bude činit 176 milionů 
korun. Rozpočet počítá s nárůstem 
energií v dvojnásobné výši. Mezi 
investiční akce paří zahájení rekon-
strukce ulice Nerudova, město 
dokončí výstavbu bytového domu 
v ulici Modřínová se čtrnácti soci-

álními byty a jedenácti startovací-
mi.

„Budeme pokračovat ve vyspráv-
kách místních komunikací a chodní-
ků. U komunikací půjde o ulici Mod-
řínová, Vítězslava Nezvala, kde byly 
provizorní zastávky při rekonstrukci 
Karlova náměstí, část ulice Křížkovské-
ho, přístupová cesta k Podzámecké nivě 
a sjezd u ulice Rafaelova ke kruhové-
mu objezdu v ulici Míčova,“ vypočítal 
Pacal.  (Pokračování na str. 3)

Zastupitelstvo schválilo rozpočet

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. Žehnání tří králů se uskutečnilo v bazilice svatého Prokopa za účasti i těchto tří malých koledníků. 
Za město Třebíč a přilehlé obce činí výtěžek 664.632 korun, to je o 49.950 korun víc než vloni. Farnost sv. Martina přispěla 
20.494 korunami, bazilika 15.555 korunami a Jejkov 10.126 korunami. Celkem se jednalo o 46.175 korun.

 Foto: Antonín Zvěřina

V prezidentských 
volbách dominoval 

Petr Pavel 
Vysokou volební účast zazname-

naly volební komise na Třebíčsku 
i v Třebíči. Převážily hlasy ve pro-
spěch Petra Pavla. V okrese Třebíč 
byla účast 73,16, v Třebíči 71,82 pro-
cent. Na Třebíčsku Pavel získal 53,68 
procent, v Třebíči Pavel dostal 57,47 
procent hlasů.  -zt-

Koncert podpoří 
osobní asistenci 

Ve foyer třebíčské Pasáže se ve 
středu 8. února 2023 uskuteční od 
17 hodin benefiční koncert. Pořádá 
ho Oblastní charita Třebíč ve spolu-
práci se Základní uměleckou školou 
Třebíč (ZUŠ). Výtěžek bude určen 
charitní službě Osobní asistence. 
Účinkovat se chystají žáci a učitelé 
ZUŠ, příspěvek bude dobrovolný.

„Potřebujeme další autosedačku pro 
malé svěřence, u klientů využíváme 
tablety s aktivizačními programy, je 
toho víc,“ uvedla koordinátorka cha-
ritních asistentek Eva Mikulášová.

Základem asistentek je péče o kli-
enty v domácím prostředí. Asistent-
ky pomáhají dětem, dospělým a seni-
orům s chronickým onemocněním či 
různým hendikepem. Nabízejí rov-
něž podporu lidem s Alzheimerovou 
chorobou či dětem s poruchou autis-
tického spektra. –zt-
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a startu běhu Klučovka se mě jeden 
kamarád optal, zdali taky nepo-

běžím. Nepovažoval jsem to za jízli-
vost, spíš mě potěšil zájem o mou oso-
bu. Stejně tak jsem nepovažoval za 
jízlivost poznámku pána, který za 
mnou vstoupil do výtahu, a suše kon-
statoval, že si myslel, že pojede s krás-
nou mladou dámou, a místo toho jede 
s ošklivým tlustým pánem. 

Chci touto cestou zdůraznit, že 
nejsem tlustý, natož obézní, pouze 
mám takovou urostlou postavu, kte-
rou ohraničují kosti, které se rozpro-
stírají více do stran než u některých 
jedinců. Ještě chci dodat, že to, co mno-
zí považují za břich přesahující rámec 
běžného břicha, se u mě zove podhrud-
ník, ve kterém sice nejsou kosti, ale kos-
tice. 

Když se nadechnu, nadme se mi nejen 
hrudník, ale i podhrudník, hrudník se 
po výdechu vrátí zpět do původní polo-
hy, podhrudník s kosticemi bohužel 
zůstane tak jak byl po nádechu. To na 
moji obranu. 

Na startu Klučovky jsem zavzpomí-
nal na svůj poslední soutěžní běh. Pra-
coval jsem tehdy jako úředník u jedné 
celostátní firmy a ta pořádala pro svo-
je zaměstnance jednou do roka setká-
ní, jehož součástí bylo poměřit si síly 
v některých sportovních soutěžních dis-
ciplínách. 

V mé kategorii se nevyskytoval nikdo, 
kdo by naši oblast mohl reprezentovat 

v běhu na zhruba tři kilometry lesem, 
a tak přesvědčili moji osobu, abych se 
postavil na start a dokázal, že i tady se 
rodí běžci vysokých kvalit. 

V té době jsem již měl podhrud-
ník, což mi skýtalo tu výhodu, že bych 
v cílové rovince nemusel vyhrát o prsa, 
ale právě o tuto část těla. Na startu mě 
poněkud znervóznilo, že nikdo pod-
hrudník neměl, ale na druhou stranu, 
vždyť to byla moje přednostní abnor-
málnost. 

Postavil jsem se na start a po očku 
sledoval svoje soupeře. Někteří se roz-
běhávali, od čehož jsem upustil, neb 
jsem se nechtěl vysílit před vlastním 
závodem. Někteří dělali dřepy, ono to 
s podhrudníkem jde stěží, ale jde, a tak 
jsem si párkrát dřepnul a napnul veš-
keré síly, abych se opět narovnal. 

Někteří se různě protahovali, pro-
třepávali zejména dolní končetiny, což 
jsem taky činil, a především jsem do 
tváře vloudil takový přemýšlivý výraz. 
Jako kdybych vymýšlel taktiku, kterou 
využiji v běhu. 

Byla velice jednoduchá, se svým pod-
hrudníkem se schovám v peletonu, 
v závěrečných metrech vysprintuji a 
všechny závodníky, byla nás asi čtyři-
cet, předběhnu, a slavně zvítězím jak 
Zátopek na olympijských hrách. 

To už nás startér svolal na startovací 

čáru a dost mě zaskočilo, že mě ostat-
ní závodníci vytlačili do poslední řady, 
všichni se předklonili, aby měli hrud-
ník co nejvíce vpředu, to já se svým 
podhrudníkem nemusel, a trpělivě, spíš 
netrpělivě vyčkávali na povel ke startu. 

Stále jsem se kochal svou ideou vítěz-
ství, když zazněl povel ke startu, a 
k mému údivu všichni začali sprintovat 
hned od začátku závodu. Divil jsem se 
tak vehementně, že jsem na startu osi-
řel, zatímco ostatní závodníci zmizeli 
v lese. 

Veta bylo mé taktice, vydal jsem se 
na trať těžce oddychujíc a vydáva-
jíc z plic pískot tehdy ještě občasného 
kuřáka. Z toho důvodu jsem se nemohl 
stát například rozhodčím na fotbale, 
neboť můj plicní pískot by hráči mohli 
považovat za přerušení hry, a vlastně 
by se vůbec nehrálo. Dýchal jsem tak 
silně, že i silnější stromy se přede mnou 
ohýbaly téměř do vodorovné polohy.  

Doběhl jsem do cíle zcela osiřen, 
tak jsem to měl sice v plánu, ale niko-
li na chvostu startovního pole. Někteří 
traťoví komisaři již opustili svoje mís-
ta, neboť již nepředpokládali, že by ješ-
tě někdo mohl běžet. 

V cíli jsem se svalil na zem, před oči-
ma mi kmitaly červené, zelené, oranžo-
vé, fialové kroužky, bouřil se hrudník, 
i podhrudník stejně jako končetiny, 
které hlásaly, už nikdy. Do koeficientu 
družstva jsem za poslední místo při-
spěl jedním bodem, za neúčast nebyl 

bod žádný. A tak jsem byl oslavován 
aspoň za to, že jsem doběh. 

Od té doby jsem žádný běžecký závod 
neabsolvoval, ale abyste si nemysleli, že 
naše rodina na to nemá, Klučovky se 
zúčastnila moje neteř Markéta, repre-
zentovala oddíl Střítežských mrožů, 
klubu tamních otužilců, jehož jsem čle-
nem, a doběhla ve své kategorii na tře-
tím místě. Já se spokojil s focením. 

  Antonín Zvěřina

Poslední závod

Tak plynul čas...

N

V MINULÉM čísle se někam zatoula-
la fotka, která připomínala účinkování 
skupiny Vega v kavárně hotelu Zlatý 
kříž. Tak dodatečně.

Masopustní veselí se uskuteční 
v sobotu 11. února v Centru tradič-
ní lidové kultury v ulici Cyrilometo-
dějská v Třebíči od 13 do 17 hodin. 
Jedná se o přehlídku tradičních i 
soudobých masek nejen z Vysočiny. 

Únor je období masopustu, vese-
lí, masek, průvodů, dobrého jíd-
la a tance. Tradice obchůzky masek 
je dodržována zejména v malých 
obcích. Muzeum Vysočiny Třebíč 
chce ukázat lidem, jak to při takové 
obchůzce chodilo a chodí. 

Na co se mohou návštěvníci těšit? 
Na tvůrčí dílny, které budou probí-
hat průběžně po celou dobu akce. 
Dále na masopustní dovádění a pře-
hlídku tradičních masek v podání 
divadelního spolku Ampulka a žáků 

Základní umělecké školy Třebíč, na 
masopustní pásmo souboru Bajdyš s 
pochováváním basy, na Komárovic-
kou kobylu, která bude v průběhu 
odpoledne několikrát porážena, a to 
s odborným etnografickým komen-
tářem. Radost určitě všem udělá i 
ochutnávka smažených koblih při-
pravovaných dle tradičního českého 
receptu. 

Zájemci se mohou těšit i na veselý 
fotokoutek, na taneční rej masek a 
na soutěže o nejkrásnější masku. To 
vše za doprovodu místní dechové 
kapely Horanka. Nebude chybět ani 
občerstvení se zabíjačkovými dob-
rotami a horkými nápoji. Kdo přijde 
v masce, má vstup zdarma a nejkrás-
nější masky nemine odměna.  –zt-

Do Třebíče zavítá masopust
Grantový systém města Třebíče 

pro rok 2023 vyhlásila rada města. 
Zahrnuje grantové programy Kultu-
ra, Zájmové aktivity, Prevence krimi-
nality a drogové problematiky, Rodi-
na a zdraví a Cestovní ruch. 

Starosta Pavel Pacal naznačil, že 
oproti minulým rokům dochází 
k zásadním změnám. Částka na sys-
tém ale zůstává stejná 1,6 milionů 
korun. „Žadatelé nově mohou žádat 
o granty ve třech termínech, v břez-
nu, v květnu a v září,“ nastínil. Dopl-
nil, že město si od toho slibuje, že i 
během roku mohou žadatelé přijít 
nápadem, který lze ze systému pod-
pořit. 

Grantový systém nebudou hodno-
tit komise rady města, bude se jednat 
o zaměstnance městského úřadu a 

žadatel musí splnit pouze pět daných 
kritérií. Pokud tak učiní, bude do 
grantového systému zařazen. Pacal 
zdůraznil, že rozpočet města pama-
tuje na možnost uvolnit vyšší částku 
než je prozatím stanovená. 

Každý subjekt může podat tři 
žádosti, které budou hodnoceny, 
z toho maximálně jeden do každého 
programu. Minimální výše dotace je 
stanovena na pět tisíc korun, maxi-
mální 40 tisíc korun, povinná je 50 
procentní spoluúčast.  –zt-

Nová pravidla 
Zastupitelstvo města Třebíče schvá-

lilo pravidla participativního roz-
počtu města Třebíče pro následující 
období. Starosta Pavel Pacal nazna-
čil, že nová pravidla jsou jednoduš-
ší a srozumitelnější. Žádosti nemu-
sí doprovázet podpisy veřejnosti. 
Částka je stanovena do půl milionů 
korun. Pokud se jedná o akci v obyt-
né čtvrti, mohou se k ní ještě před 
zahájením vyjádřit obyvatelé.

Pacal nastínil, že se často jedna-
lo o záležitosti, které byly finanč-
ně náročnější a trvající delší dobu, 
než jak by tomu mělo být v případě 
participačního rozpočtu. „Tím nech-
ci říct, že tyto podněty nevítáme, ale 
nikoli v rámci této možnosti,“ zdůraz-
nil.   –zt-

Vánoční sbírka 
pomůže charitě

Tradiční vánoční veřejná sbír-
ka v Třebíči vynesla více než 72 
tisíc korun. Zapečetěná pokladnič-
ka pro peněžité dary byla umístěna 
pod vánočním stromem na Karlově 
náměstí. Jedná se o rekordní částku.

Výtěžek z vánoční sbírky poslouží 
Oblastní charitě Třebíč na víkendo-
vý pobyt pro rodiny s dětmi s men-
tálním, tělesným a kombinovaných 
postižením, rodiny s dětmi s poru-
chami autistického spektra a k pod-
poře rané péče.

Vybranou částku z pokladničky i 
zvláštního účtu doplnily také pení-
ze od zastupitelů města. Ti se zváži-
li a do vánoční sbírky přispěli, jako 
každoročně, deseti korunami za kaž-
dý kilogram své váhy. 

Přítomní zastupitelé ale částku zao-
krouhlovali nahoru a osobní váhu 
nechali bez povšimnutí. Zastupitelé 
přispěli do sbírky 18.700 korunami. 

 –zt-

Město upravilo podmínky
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Výzdoba města se setkala 
s kladnou odezvou, ministr 
nabádá k šetření.
� Antonín Zvěřina

Vánoční výzdoba v Třebíči je minu-
lostí. Setkala se s kladným ohlasem 
nejen obyvatel města, ale i návštěv-
níků. Starosta Pavel Pacal věří, že 
k Třebíči pěkná vánoční výzdoba 
patří. Nejen že potěší místní obyva-
tele, ale přiláká spoustu lidí z blíz-
kého či vzdáleného okolí, kteří tady 
třeba utratí nějakou korunu a pomo-
hou rozvoji turistického ruchu. 

Přesto město zaznamenalo jed-
nu zápornou reakci z ministerstva 
pro legislativu. Přišla oficiální ces-
tou s podpisem samotného minist-
ra. Nejedná se o nikoho jiného než 
třebíčského obyvatele Michala Šalo-
mouna, který se pohoršoval nad 
výzdobou a městu radil, jak se cho-
vat v době energetické krize. 

Ten se účastnil jednání rady měs-
ta před deseti lety za Věci veřejné. 

„Nehledě k tomu, že se známe, bydlíme 
kousek od sebe, máme na sebe kontakt, 
nechápu, proč reagoval tímto způso-
bem,“ přemítal Pacal. 

Osobně má spíš radost, že výzdo-
ba láká lidi na procházku, což je dal-
ší z důvodů, proč město k něčemu 
takovému přistupuje. Věří, že spo-
třeba elektrické energie je z pohle-
du rozpočtu města zanedbatelná. 
Bohužel zaznamenal neukázněné 
děti u kašny ve východní části cent-
rálního Karlova náměstí, kde pobí-
haly po tryskách, a rodiče výtky 
nebrali v potaz.

Za velice přínosné starosta považu-
je možnost klientů domovů pro 
seniory, aby si výzdobu prohlédli 
z přistavených autobusů. Mnozí se 
poprvé podívali na Karlovo náměstí 
a ocenili jeho úpravy. 

„Samozřejmě máme něco namyšlené-
ho nového, ale ten okruh míst se zužu-
je. Nemíníme výzdobu rozšiřovat za 
každou cenu, ale na něco nového se lidé 
mohou těšit,“ uzavřel starosta Pacal.     

STEJNĚ jako vánoční výzdoba se setkal s ohleasem živý betlém, který se na sklon-
ku minulého roku uskutečnil před bazilikou sv. Prokopa. Foto: Antonín Zvěřina 

Vánoční výzdoba potěšila

Zastupitelstvo schválilo...
(Dokončení ze str. 1)

Doplnil, že město má v záloze další 
dvě ulice - Míčovu a část Okrajové, 
vše se bude odvíjet od vysoutěžené 
ceny. 

Dále vedení města počítá s výmě-
nou povrchu v ulici 9. května, což 
bude akce Kraje Vysočina. Akce se 
bude koordinovat s výstavbou sema-
forů na křížení ulic 9. května, U 
Obůrky a Na Kocandě.

Tím se odkládá plánová oprava 
mostu v ulici Marie Majerové na 
příští rok, protože souběhem akcí 
by se značně ve městě zkomplikova-
la doprava. Pacal upozornil, že měs-
to počítá s větší částkou i na projek-
tové dokumentace připravovaných 

akcí, například na úpravu kulturního 
domu v Borovině a rozšíření relaxač-
ního centra u rybníku Zámiš.

Třebíčský starosta připomněl, že 
letos se dokončí úprava prostoru 
na Hrádku, osvětlení se dočká ces-
ta k Masarykově vyhlídce a vznik-
ne zázemí v místě bývalého Domu 
dětí a mládeže. Lidé tam budou mít 
k dispozici toalety a zmizí přístupo-
vá asfaltová cesta. 

Pokud jde o most v Poušově, pro-
jekt má město k dispozici a čeká na 
možnost dotace ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. 

Cesta pro pěší a cyklisty se otevře 
ještě před rekonstrukcí.  

Připomenou si významné výročí
Na několik významných akcí se v letošním roce mohou těšit obyvatelé a 

návštěvníci Třebíče. V pondělí 8. května se uskuteční na Podzámecké nivě 
oslavy osvobození. Od pondělí 14. srpna do neděle 20. srpna si město připo-
mene oslavami světového dědictví na stejném místě 30 let od zapsání třebíč-
ských památek na seznam kulturního dědictví UNESCO. Městské kulturní 
středisko při této akci využije i zámecké příkopy. 

Park u zámku bude o prvním červencovém víkendu svědkem Svatopro-
kopské pouti. Rodinný den se na Podzámecké nivě uskuteční v sobotu 10. 
června.   -zt-
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SENIOŘI v Třebíči hodnotili svoji činnost. Foto: Antonín Zvěřina

Senioři se baví na mnoha akcích
Referát předsedy Jiřího 

Oubrychta potěšil všechny 
přítomné optimismem a slovy 
o krásách Třebíče. 
� Antonín Zvěřina

Výroční schůze Klubu seniorů se 
konala 19. ledna v Národním domě 
v Třebíči. Hlavní zprávu přečetl 
předseda Jiří  Oubrychta. V úvodu 
připomněl, že klub v letošním roce 
slaví významné výročí 55 let od své-
ho vzniku. 

„Není tak dlouho, co jsme prožívali 
nejkrásnější svátky roku Vánoce. Lidé 
si byli blíž, přáli si navzájem jen to 
nejlepší, dávali si drobné dárečky. Kéž 
by nám to vydrželo po celý rok,“ začal 
referát Oubrychta.

Pokračoval, že není potřeba si dávat 
nákladné dary a třeba se i zadlužit, 
stačí úsměv, přátelské chování, 
respektování jeden druhého, zkrátka 
spokojeně a slušně žít, což se ze spo-
lečnosti často vytrácí. 

„Žijeme v krásném koutě naší repub-
liky a ještě pěknějším městě. Važme si 
toho, co tu všechno máme, a jak se o 
nás, důchodce, starají. A není to všu-
de tak samozřejmé. Měli jsme krásné 
náměstí, vyzdobené, až oči přecházely. 
A určitě bude pěkné i zjara, v létě a na 
podzim. 

Všímejte si toho a nenechte si tuto 
krásu kazit nikým, kdo všechno jen 
kritizuje, haní za každých okolnos-
tí. To jsou většinou lidé, kteří sami nic 
nedokázali, a mají z toho komplex, a 
radost z toho, když někoho raní. Od 
těch se držme raději zpátky. Užívejte si 
tu krásu, dokud je nám dopřána,“ zdů-
raznil předseda. 

Výčet akcí
V další části projevu zhodnotil čin-

nost. Výbor se sešel v dubnu minu-
lého roku a konstatoval, že výroč-
ní členské schůze se zúčastnilo 107 
členů a deset nových se přihlásilo. 

V dubnu se uskutečnila přednáška 
Českého červeného kříže na téma: 
Umíme si pomáhat. 

„Dozvěděli jsme se základy první 
pomoci a oživování. Škoda, že nepři-
šlo víc lidí,“ poznamenal Oubrych-
ta. Na sklonku dubna se uskutečnila 
taneční zábava za účasti 105 osob. 
Výbor se sešel na počátku května, 
kdy všechny zasáhla smutná zprá-
va, že náhle zemřel pokladník Blažej 
Bobek.

„Jeho obětavost nám velice chy-
bí. Několik roků ochotně připravoval 
přednášky pro zahrádkáře a aktivně 
se podílel na všech akcích. Nehleděl na 
čas a pohodlí,“ připomněl Oubrych-
ta. Z dalších akcí jmenoval taneční 
zábavu a zájezd na festival decho-
vých hudeb do Dubňan. Zdařilá byla 
beseda s třebíčskou novinářkou a 
spisovatelkou Mirkou Čermákovou. 

„Čekala nás další rána, dlouhodo-
bě onemocněl náš mnohaletý předseda 
Antonín Šabatka. Jeho onemocnění je 
natolik závažné, že mu zatím nedovo-
lí přijít mezi nás. Byli jsme ho navští-
vit v domově v Myslibořicích, kde o něj 
pečují a činí tam veliké pokroky. Mám 
vám vyřídit všem pozdravy a přání stá-
lého zdraví,“ naznačil Oubrychta.    

STŘEDNÍ škola stavební Třebíč v lednu slavnostně otevřela po kompletní rekon-
strukci malou a velkou tělocvičnu a spinningové centrum. Slavnostní akt prová-
zely proslovy ředitele Střední školy stavební Třebíč Jiřího Kurky a radního Kraje 
Vysočina pro oblast školství Jana Břížďaly. Nechyběla prohlídka zrekonstruova-
ných tělocvičen, sportovního a technického zázemí a prezentace dokumentující 
rekonstrukci tělocvičen. Přítomni byli i zástupci firmy Archatt, která rekonstrukci 
realizovala. Celou rekonstrukci financoval zřizovatel školy – Kraj Vysočina. Sta-
vební ruch již vystřídal sportovní duch a tělocvičny opět slouží žákům i veřejnosti. 

 Foto: archiv školy

Tělocvičny slouží svému účelu

V září se konala další zábava a 
setkání na Pekelném kopci. Přišlo 
70 lidá a na vrchol přišla i ředitel-
ka městského kulturního střediska 
Nikola Černá a starosta města Pavel 
Pacal. V říjnu se uskutečnilo poseze-
ní s harmonikou a Posvícenská zába-
va. 

V listopadu se promítal cestopis-
ný film Milušky Mrvkové o Andoře, 
a nechyběla taneční zábava s tradič-
ním hudebním doprovodem v podá-
ní Jana Noska a Hermína Jirečka. 
V prosinci se konala Mikulášská 
taneční zábava a před Vánocemi se 
uskutečnilo vánoční posezení. 

Opět zkouší
Připomněl, že opět začala zkoušet 

taneční skupina Babulky, která se 

představila i na výroční schůzi. Před-
seda poděkoval všem, kdo dosud ve 
výboru pracovali, a zasloužili se o 
dobrý chod Klubu seniorů. 

Poděkoval i vedení kulturního stře-
diska za vstřícnost a pracovnicím 
Janě Kutílkové a Lence Dvořáko-
vé za pomoc při pořádaných akcích. 
Poděkování směřovalo i k oběma 
muzikantům, všem, kteří se o čin-
nost klubu nějakým způsobem 
zasloužili. „Do dalších dnů přeji pevné 
zdraví, klid a mír,“ uzavřel předseda 
Oubrychta svůj referát. 

Klub důchodců má 186 aktivních 
členů. V loňském roce klub roze-
slal 37 gratulací k životním výro-
čím. V diskuzi vystoupili oba hosté, 
starosta Pavel Pacal a místostarosta 
Miloš Hrůza. Poděkovali za pozvá-
ní a Pacal složil obdiv předsedo-
vi Oubrychtovi za slova, která řekl 
zejména v úvodu. 

„Chtěli jsme, aby Třebíč byla skutečně 
vánoční a zlepšila nám náladu v zápla-
vě negativních informací. Abychom se 
mohli ve městě potkávat a to se díky 
výzdobě podařilo. Pevně věřím, že nám 
pozitivní nálada zůstane i do dalších 
měsíců a budeme se na sebe usmívat,“ 
konstatoval Pacal a poděkoval klubu 
za veškerou činnost. 

V podobném duchu mluvil Hrů-
za a vyslovil úctu nad tím, že klub 
funguje už tolik let. Popřál, ať klub 
ve své činnosti úspěšně pokračuje, 
nezbytné zdraví a štěstí. „A ať nikdo 
není sám, což je velice důležité,“ dodal 
místostarosta Hrůza. 

Od narození třebíčského rodáka 
a zachránce stovky mladých židov-
ských životů Antonína Kaliny uply-
ne 17. února 121 let. Jeho pozoru-
hodný příběh připomíná pamětní 
síň umístěná v budově bývalé židov-
ské školy vedle Zadní synagogy. O 
víkendu od pátku 17. do neděle 19. 
února nabídnou tyto prostory speci-
ální program.

Turistické informační centrum 
Zadní synagoga připravuje pro veřej-
nost a také školní skupiny program, 
který přiblíží pamětní síň a expozici 
Děti Antonína Kaliny jiným způso-
bem, než je při běžné návštěvě zvy-
kem. 

Na den výročí Kalinova narození 

mohou studenti středních škol a žáci 
9. tříd základních škol v dopoledních 
hodinách navštívit speciální komen-
tované prohlídky Pamětní síně a při-
lehlé expozice. 

Široká veřejnost dostane příležitost 
vyslechnout si komentovaný výklad 
o zachránci více než 900 dětí z kon-
centračního tábora Buchenwald v 
sobotu 18. a v neděli 19. ůnora v 
časech mezi 10. a 15. hodinou. 

Vrcholem sobotního programu 
bude přednáška Mgr. et Bc. Anety 
Chytkové. Autorka knihy o Anto-
nínu Kalinovi si připravila zajímavé 
povídání a následnou besedu. Akce 
začíná v patnáct hodin.  –zt-

Akce připomenou Ant. Kaliny
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Nemocnice, to nejsou jenom 
operační sály a jednotlivá oddě-
lení, ale také zázení v podobě 
vzduchotechniky. 
� Antonín Zvěřina 

Součástí Dne otevřených dveří v tře-
bíčské nemocnici byla i prohlídka něk-
terých prostor. Slova se ujal náměstek 
František Kalina. V úvodu upozornil, 
že nemocnice má osm operačních sálů 
a nás zavede do toho, který se používá 
jako zákrokový sál. 

Připomněl historii nové budovy, 
kdy při výstavbě se ještě operovalo 
v bývalých sálech, nyní má nemoc-
nice od letošního roku k dispozici 
zcela nové sály. Všechny jsou stej-
né. Dostává se nám vysvětlení, že na 
místo, kde pracuje lékař, proudí zce-
la čistý vzduch. 

Prohlížíme si odkládací místa, 
dozvídáme se o možnostech regu-
lace osvětlení. Nechybí přehledo-
vé monitory, lékař má možnost se 
podívat na rengentové snímky i 
staršího data, dokumentaci, což mu 
ulehčuje práci. 

Nový je i přednáškový sál, kam 
se dá operace přenášet. Operující 
lékař může i operaci pro účastníky 
videokonference komentovat. Ope-
rační sály jsou samozřejmě zabez-
pečeny i proti výpadkům elektrické 
energie. 

„Velice důležitá je i vzduchotech-
nika a je dvakrát tak větší než ope-

rační sál. Můžeme se podívat i tam,“ 
říká Kalina. Opouštíme operační 
sál a v hloubi duše si musíme při-
znat, že naše zkušenost s tímto pro-
středím zakrněla u sledování seriá-
lu Nemocnice na kraji města, toho 
původního, ty nastavované části už 
nás neupoutaly.

A musíme konstatovat, že operá-
tor musí zvládnout i spoustu tech-
niky, což vyžaduje výborné znalosti. 
Takže, pomyslný klobouk dolů. Před 
vstupem do dalších míst nám ředi-

telka nemocnice Eva Tomášová roz-
dává respirátory a my jen doufáme, 
že se nevrátí doba povinného nošení 
všude. 

Je to z toho důvodu, že už se dostá-
váme tam, kde bývají i pacienti. Pro-
hlížíme si moderní šatny personálu 
a zázemí. A také se seznamujeme 
s urgentním příjmem s veškerým, 
jak jinak, moderním zařízením. 

Náměstek Kalina ještě nabízí pro-
hlídku vzduchotechniky a tam se 
vydávají tři lidé. Nenechal si ji unik-

nout ani P. Klement Václav Kříž, 
který s nemocnicí úzce spolupra-
cuje. Po cestě se ptáme, co ještě 
nemocnice do budoucna plánuje.

Kalina netají, že dnešní době nové 
projekty nepřejí. Připomíná pláno-
vanou výstavbu parkovacího domu. 
Ve východní části nemocnice se 
nachází budova, která by měla být 
srovnána se zemí. 

„Tady bychom chtěli postavit novou 
Léčebnu dlouhodobě nemocných, aby 
se stala součástí nemocnice. Prostory 
v Moravských Budějovicích už dneš-
ním trendům neodpovídají,“ říká 
Kalina. 

Nezatěžuje nás technickými para-
metry, jen vysvětluje, že se jedná o 
veliké vysavače, kdy nasávají vzduch 
a ten čistí. Pak proudí na operační 
sály. Vše samozřejmě řídí počítače, 
bez nich to zkrátka nejde. A každý 
sál má svoji vzduchotechniku.

„Při čištění vzduchu dochází k oddě-
lení vody, která se přečistí na destilo-
vanou a ta se vrací do vzduchu. Ten 
se podle potřeby ohřívá nebo chladí,“ 
poukazuje Kalina.

Přiznává, že vše je energeticky 
velice náročné a v dnešní situaci 
to dělá vedení nemocnice nechtě-
né vrásky. P. Kovář podotýká, jaké 
nesmyslné peníze, které by se daly 
použít právě do nemocniční péče, se 
vynakládají za války. „A tu péči bude 
každý potřebovat,“ doplňuje. Lep-
ší konec prohlídky jsme si nemohli 
přát.         

PROHLÍDKU vzduchotechniky nad operačními sály si nenechal ujít P. Kříž.
 Foto: Antonín Zvěřina

Vzduchotechnika je velmi potřebná 

10. března 8—17�h / 11. března 9—11�h
Prohlídka komplexně rekonstruované budovy
Přijďte se podívat s předškoláky do vyučování, zájmových kroužků 
a nechte na sebe dýchnout atmosféru rodinné školy.

ZÁPISY A PŘÍPRAVNÝ KURZ
Zápisy dětí do 1. třídy se uskuteční 3. a 4. dubna 2023,  14—17�h
NOVĚ zápisy do 6. třídy - více info na: hroznickova@zssvetlo.com
Přípravný kurz Malý školáček bude probíhat od 11. 5. (4 setkání)

Základní devítiletá škola Světlo

Těšíme se na Vás!
Kolektiv ZŠ Světlo

Najdete nás na:
ul. Zahradníčkova 890, Třebíč

Info: 777 650 210

www.zssvetlo.com

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
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Kvůli náročné funkci herec 
přišel na chvíli o ztrátu pamě-
ti, ta se mu po chvilce vrátila. 
� Antonín Zvěřina

Setkání oblíbeného herce a třebíč-
ského rodáka Miloslava Mejzlíka se 
studenty Akademie seniorů Základ-
ní umělecké školy Třebíč se stalo 
příležitostí, aby herec zavzpomínal 
na svou bohatou kariéru. 

V úvodu představil svého psa 
Robinsona, kterému přes patnáct 
let dělá Pátka, a všechny varoval, ať 
si dají pozor na chlebíčky, protože 
jeho kolegyni herečce Zdeně Hadr-
bolcové po nich v divadelní šatně 
zbyla jenom okurka. 

Psa obdržel od kolegy třebíčského 
rodáka Oldřicha Navrátila, takže 
jsou v přízni, a protože na třebíč-
ském hřbitově mají hroby nedale-
ko, Mejzlík předpokládá, že až tam 
najdou svůj poslední odpočinek, 
budou spolu chodit na pivo. „Pokud 
nám to naši dovolí,“ dodal. 

Vyprávěl, že po studiu herectví v 
Brně šel nejprve do Divadla Jiřího 
Wolkera, což byla scéna pro děti. 
Nyní se jedná o Divadlo V Dlouhé. 
Po ročním angažmá musel Mejzlík 
na vojnu, na dvouletou prezenč-
ní službu, neabsolvoval na vyso-
ké škole vojenskou katedru, a tu si 
odsloužil v Armádním uměleckém 
souboru Víta Nejedlého, kam se 
dostal po úspěšném konkurzu. 

„Soubor sídlil na Pohořelci, a pro-
tože jsem bydlel v Praze, často jsem 
doma přespával. Vycházky jsme si 
někdy psali sami. Jel jsem třeba taxí-
kem z večírku a zastavili ho policis-
té, a když viděli vojáka, chtěli vidět 
vycházkovou knížku, kdy jsem jim 
ukázal tu falešnou, a už mě vezli,“ 
vyprávěl Mejzlík.

Vysoký trest
Dostal tehdy trest jednadvacet 

ostrých, jak se říkalo nejvyššímu 
možnému vězení. Tam mu kole-
gové nosili cigarety a jídlo a on ho 
dával spoluvězňům, kteří za něj pra-
covali. Přesto se nevyhnul tomu, že 
měl na fotbalovém stadionu armád-
ního celku Dukly umýt celou tri-
bunu, což se mu podařilo s jedním 
kýblem s vodou. 

Stala se mu i příhoda, kdy ho 
Volha, osobní automobil, odvez-
la moderovat tehdejší soutěž Zla-
tý palcát, a pak ho zase přivezla 
do vězení. I ta, kdy si chtěl kolega 
muzikant vzít do basy trumpe-
tu operujíce tím, že Dalibor měl 
ve vězení housle, přičemž mu veli-
tel oponoval, že co dělají u jiných 
útvarů, ho nezajímá. 

Po vojně Mejzlík nastoupil angaž-
má do Slováckého divadla v Uher-
ském Hradišti, poté se stěhoval do 
Zlína, kde hrál sedm let. „Vzpomí-
nám na zkoušení hry Jan Hus a 30. 
dubna byla veřejná generálka před 
nabitým hledištěm a druhého dne 
jsme šli do prvomájového průvodu, 
a lidé volali, ať žije Jan Hus, až jsme 
měli strach, aby to nebylo bráno jako 
provokace,“ poznamenal Mejzlík. 

Poté přestoupil do Divadla S. K. 
Neumanna, dnes Pod Palmovkou. 

Ještě před tím měl nastoupit do 
Městských divadel pražských, ale 
tam neuspěl, načež tehdejší ředi-
tel Divadla S. K. Neumanna ho 
angažoval doslova na ulici. 

Rád vzpomíná na divadelní před-
stavení Henrika Ibsena Přízraky, i 
když s tím měl soubor problémy, 
kritika soudila, že takhle se Ibsen 
nedělá. Hra se nakonec dostala do 
Osla na mezinárodní Ibsenovský 
festival. 

„Byli jsme zvyklí si všechno při-
pravovat sami, všichni koukali, když 
jsme se oblékli do montérek a připra-
vovali scénu, a pak si teprve navlékli 
kostýmy,“ popisoval Mejzlík. Mělo 
se hrát jedno představení, Češi hráli 
tři, i za účasti královské rodiny. 

Vyprávěl i další zážitek, kdy na 
konci scény tančí herci s někým 
z hlediště, a on si zcela nevědomky 
vybral Noru Ibsenovou, pravnuč-
ku Henrika Ibsena. Toho si samo-
zřejmě všimli novináři a glosovali to 
obrovskými titulky. 

Nabídku odmítl
Mejzlík dokonce na počátku deva-

desátých let minulého století dostal 
nabídku v Norsku jako herec zůstat, 
ale díky změnám v rodné vlasti ji 
odmítl. Velice úspěšně se tam zapsal 
třeba Luboš Hrůza z Horáckého 
divadla z Jihlavy, který tam pracoval 
jako výtvarník.     

Pak Mejzlík nastoupil do Diva-
dla Na zábradlí v době, kdy z něj 
odcházeli například Jiří Bartoška, 
Karel Heřmánek či Pavel Zedníček, 
a Heřmánek natruc založil Divadlo 
Bez zábradlí. Na Zábradlí se setkal 
s režisérem Janem Grossmanem a 
jeho ženou Marií Málkovou.  

Ti dva se neustále štengrovali a 
Grossmann neopomněl na návštěvě 
u výtvarnice Ireny Greifové, manžel-
ky Josefa Laufera, zdůraznit, že mu 
manželka nikdy nic neuvařila. Jeho 
žena kontrovala, to mu prý slíbila o 
svatbě. „Však je to také to jediné, co jsi 
dodržela,“ opáčil slavný režisér. 

Neměl na divadlo jen veselé vzpo-

HEREC Miloslav Mejzlík s sebou na setkání se seniory přivedl i svého psa. Foto: Antonín Zvěřina

Herec Mejzlík vyprávěl o divadle

mínky, umělecký šéf Divadla Na 
zábradlí Petr Lébl tam spáchal sebe-
vraždu. I Grossman umřel uprostřed 
rozdělané práce na hře Kupec benát-
ský. Pak Mejzlík přešel do Mahenova 
divadla v Brně a později se tam stal 
dokonce šéfem. 

Pokud jde o roli šéfa v Brně, 
vydržel v ní tři a půl roku. „Vše by 
bylo v pohodě, nebýt magistrátu,“ sdě-
lil Mejzlík. Co pro něho bylo výho-
dou, to byla skutečnost, že v Třebíči 
vystudoval ekonomickou školu. 

Netajil, že náročná funkce se pode-
psala na jeho zdraví, kdy se musel 
na chalupě v Přešovicích vyrovnat 
i s částečnou ztrátou paměti. „Vráti-
la se mi asi po dvaceti minutách a těch 
dvacet minut jsem v tý chvíli považoval 
za nejšťastnější období mýho života,“ 
pousmál se Majzlík.  

Na základě této zkušenosti podal 
na funkci šéfa rezignaci. „Na druhou 
stranu jsem tehdy pochopil, že her-
ci jsou vlastně velké děti. A začal jsem 
se i k lidem jinak chovat. Trable jsem 

měl třeba s uklízečkama, to je kapitola 
sama pro sebe. Když jsem třeba zjistil, 
že je zábradlí špinavé, oslovil jsem je 
dámy, a už jsem si byl jistý, že vše bude 
v pořádku,“ naznačil Mejzlík. 

Práce dost
Pak se vrátil do Divadla Na zábra-

dlí, kde mu ovšem v důchodovém 
věku dali výpověď. Velice ho mrze-
lo, že se k němu takhle zachoval 
Petr Štědroň, syn skladatele Miloše 
Štědroně, kterého v Brně ustanovil 
vedoucím divadla Reduta. A od té 
doby se v tomto divadle neukázal. 

Po tomto odchodu dva měsíce 
nebyly pro herce jednoduché, pro-
tože celý život byl zvyklý na zápřah, 
a najednou měl klid. 

Ale po této době se mu zača-
ly hrnout nabídky, hraje v různých 
divadlech a na nedostatek práce si 
rozhodně nestěžuje. Dokonce si 
troufá i na muzikály. „Kéž by mi to 
ještě chvíli vydrželo,“ zakončil svoje 
vyprávění herec Miloš Mejzlík.  

Střední průmyslová škola Třebíč chce přilákat studenty, kteří se zajímají 
o technické obory a zapojila se do projektu pod názvem Naučíme vás to 
opravit. Ve spolupráci s dalšími odbornými školami z různých koutů Česka 
reaguje na akutní nedostatek opravářů na trhu práce. Žáci se během studia 
naučí posoudit stav domácích spotřebičů, jako jsou například pračky, myč-
ky nebo kávovary, určit druh závady, její příčinu a spotřebič opravit.

Za poslední desetiletí prošel trh s elektrospotřebiči zásadními změna-
mi. Zařízení jsou stále více sofistikovaná a nabízí větší množství funkcí a 
programů. Servisních pracovníků je málo, mnozí odcházejí do důchodu a 
poptávek na opravy je stále více.

Projekt Naučíme vás to opravit je tak reakcí na dlouhodobý nedostatek 
opravářů elektrospotřebičů. 

Má za cíl zvýšit zájem ze strany žáků i rodičů o technické obory a vycho-
vat novou generaci manuálně zručných a teoreticky vzdělaných opravářů.

Projektu nahrávají také nová pravidla EU, podle kterých je povinností 
výrobců zajistit držení zásob náhradních dílů po dobu až deseti let. Výrob-
ci musí k novým spotřebičům přibalit také schéma oprav. 

Navíc budou muset být vyrobeny tak, aby bylo možné prodávané zboží 
rozmontovat a znovu smontovat pomocí běžných nástrojů. Servisní tech-
nici tak začínají být velmi žádanou a nedostatkovou profesí.  –zt-

Škola se zapojila do projektu
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Účast na Mistrovství světa 
plavkyně zvládla i díky podpoře 
sestry Petry. 
� Antonín Zvěřina

Mistrovství světa ve Francii v zim-
ním plavání se zúčastnila Andrea 
Klementová z Třebíče. „Počasí bylo 
celý týden jak na houpačce. Chvíli bylo 
ráno krásně modré nebe a během dese-
ti minut začalo silně pršet a během 
hodinky husté sněžení. V tom všem 
si Andrea zaplavala a má můj velký 
obdiv!“ vypráví její sestra Petra. 

Celkem se mistrovství zúčastnilo 
464 plavců z 41. zemí světa, konku-
rence byla opravdu obrovská. Děv-
čata přijela do francouzského města 
Samoëns ve středu 12. ledna kolem 
poledne, kde se v horském jezeře 
Lac aux Dames celé Mistrovství svě-
ta v zimním plavání konalo.

Andrea se šla zaregistrovat a na 
lékařskou prohlídku a poté si obě 
dívky prohlédly areál, téměř vše 
bylo připraveno na čtvrteční závo-
dy. Ve čtvrtek 13. ledna kolem oběda 
Andreu čekal první závod: 50 metrů 
znak. 

Celý program nabral zpoždění, 
tudíž místo v jedenáct hodin star-
tovala až někdy kolem 12.30 hodin. 
Byla na ní vidět obrovská nervozita. 
Napomohlo tomu i to, že při odjez-
du se jí spustila šílená rýma a ve 
čtvrtek ráno téměř nemohla mluvit 
a dýchat. 

„Musím říct, že nevypadala vůbec 
dobře. Nervozita ještě trošku stoupla, 
když diskvalifikovali jejího kamaráda, 
který reprezentoval Českou republiku 
za muže,“ vzpomíná Petra. 

Pokračuje, že po odplavání odchá-
zela s úsměvem jako jiný člověk a 
byla vidět obrovská úleva a pocit 
štěstí za 2. místo. „Už to byla zase 
Andrea, která má úsměv od ucha 
k uchu. Po závodě se šla zahřát s ostat-
ními soupeřkami do vířivky a sauny, 
kde si procvičila i angličtinu,“ říká Pet-
ra.

Pátek začal krásným počasím, kte-
ré na odpoledních startech vystřídal 
silný déšť. To ale Andree nezabránilo 
při získání dvou bronzových medai-
lí: 100 metrů motýl a 100 metrů 
prsa. Na závěr pátečních závodů se 
dohodla na štafetě s mužskými spo-
luzávodníky z ČR a reprezentantem 
Maroka. Jak sama řekla, to si zapla-
veme jenom pro zábavu, a skončili 
na 14. místě z 37 týmů.

Pořád ve vodě
Sobota byla ze všech dní nejnároč-

nější. Téměř celé dopoledne byla 
Andrea ve vodě. Absolvovala cel-
kem čtyři starty. Začala hned v devět 
hodin znakem 100 metrů. Po odpla-
vání její první slova zněla: „Jsem 
ráda, že jsem se neutopila. Asi tak čty-
řikrát jsem se napila. Je to hrozný! Ty 
ranní starty nejsou pro mě!“ 

Petra netají, že i z břehu bylo vidět, 
že jí tento závod potrápil. Nemě-
la tam stoprocentní dohmaty, což 
jí zdrželo, ale i přesto vybojovala 4. 
místo. Nestačila ani vydechnout, 
převléct plavky, zahřát se a už jí čekal 
další start na 50 metrů motýlek. 
Ten probíhal úplně ukázkově a bylo 
z toho druhé místo. 

Stejně tomu bylo o 20 minut poz-
ději, kdy odplavala 100 metrů krau-
la – opět 2. místo. Poslední sobotní 
start byl prsa 100 metrů, kde získala 
4. místo.

Poslední den v neděli měla Andrea 
opět dva starty brzy za sebou, polo-
hový závod 100 metrů a kraul 50 
metrů. Za oba získala 2. místa. „Když 
odplavala poslední závod, s nadšením 
přiběhla a radovala se, že už to má 
konečně všechno za sebou. Byla vidět 
obrovská úleva a radost,“ připomíná 
Petra. 

„Za sebe můžu říct, že jsem na ní 
strašně pyšná. Jsem moc ráda, že 
můžu být u všech jejich úspěchů a 
vidět, jak se neustále zlepšuje.

Na závěr musím ještě vyzdvihnout 
i jménem sestry obrovské poděková-
ní všem, kteří jí během celého týdne 
podporovali. Dostávala neuvěřitelné 
množství zpráv s gratulacemi, fotka-
mi živých přenosů, kde ji napjatě sle-
dovali například spolužáci ze školy. 

Chodilo mnoho podporujících zpráv 
například také od ostatních závodníků 
v zimním plavání, s kterými se setká-
váme na závodech po celé ČR. Mys-
lím si, že Andrea byla sama překvape-
ná, kolik lidí ji podpořilo a sledovalo,“ 
uzavírá své vyprávění Petra Klemen-
tová. 

Pohled Andrey
A na závěr dejme slovo úspěšné 

závodnici. „Z mistrovství světa jsem 
nadšená. Už když jsem se loni v Polsku 
dozvěděla, že příští mistrovství bude ve 
Francii, představila jsem si modré jeze-
ro v horách, kolem kterého je metr sně-
hu. 

Sněhu bylo ale bohužel docela málo, 
a jelikož do toho často pršelo, za chvíli 
z něj nic nezbylo. Časem tu trošku sně-
hu vystřídalo bláto, které nebylo zrov-
na praktické pro plavce v pantoflích. 

Ale až na ten sníh se mi představy 
docela vyplnily. Plavali jsme v krásném 
jezeře, na kterém byl položený bazének 
s devíti závodními drahami. Kolem 
nás byla nádherná krajina. A hlavně 
ty hory! 

Voda měla teplotu kolem 4 až 5 
stupňů, takže to docela šlo. Měla jsem 
celkem devět startů. Záměrně jsem si 
vybírala kratší tratě, protože kdybych 
si dala třeba kilometr, už bych za den 
moc dalších disciplínách neuplavala. 

A taky delší tratě byly dražší. Přece 
jenom chodím stále do školy a nemám 
trvalý příjem a sehnat sponzory na ten-
to sport je dost obtížné. Ale i na těch 
kratších disciplín jsem toho měla dost. 

První den jsem startovala pouze jed-
nou, a to na 50 znak. Ostatní dny se mi 
ale starty nahromadily a v sobotu jsem 
v jednom půldni startovala čtyřikrát. 
Což bylo hodně náročné, protože jsem 
vylezla z vody a hned jsem musela jít na 
další start.  (Pokračování na str. 10)

Andrea důstojně reprezentovala Třebíč

ANDREA KLEMETOVÁ se svojí sestrou Petrou, která jí byla velkou oporou.
 Foto: archiv rodiny

ANDREA s maskotem Mistrovství světa v zimním plavání.
 Foto: Petra Klementová 

Přehled úspěchů 
Andrey Klementové:
� 5x 2. místo (50 m znak, 50 m motý-

lek, 50 m kraul, 100 m kraul, 100 m 

polohový závod)

� 2x 3. místo (100 m prsa, 100 m 

motýlek)

� 2x 4. místo (100 m znak, 50 m prsa)
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V e -shopu si vyberete z dárků pro ženy třeba hrníček s dřevěným víčkem s motivem rozety z baziliky 
sv. Prokopa, náušnice, látkové kapesníky nebo náramek s rozetou a věnováním. Pro muže manžetové 
knoflíčky a odznak města v dárkové krabičce, bloky s fotkami třebíčských památek na přebalu, pro-
pisky, flash disky, podložky pod SPZ nebo multifunkční nástroj pro kutily. Také pro děti je připraveno 
spousta zajímavých dárků, omalovánky, pexeso s třebíčskými památkami, 
vtipné ponožky a další. V sekci módní doplňky a oblečení najdete například 
tričko s nápisem Sejdeme se u Cyrila, hedvábný šátek s rozetou nebo kra-
vatu, ve sportovním oblečení cyklistický dres nebo sportovní triko.
Jedinečným dárkem může být také bronzová replika středověké hrací 
kostky, včetně neotřelého stojánku. Kostka je jedním z archeologických 
nálezů, které se našly při rekonstrukci Karlova náměstí.
Objednání je velmi jednoduché, zaplatit pak můžete přes účet nebo přímo 
na pokladně v budově radnice na Karlově náměstí 104/55, kde si dárky 
rovnou vyzvednete.

Chcete potěšit přátele 
hezkým dárkem z vaše-
ho města? Nebo se chys-
táte na služební cestu 
a potřebujete obdarovat 
obchodního partnera? 
Můžete využít nový 
e -shop Dárky z Třebíče, 
který je na webu Třebíč 
žije.

DÁRKY Z TŘEBÍČE MOHOU LIDÉ 
KOUPIT NA NOVÉM E�SHOPU

www.trebiczije.cz
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Andrea důstojně reprezentovala Třebíč

CHVÍLE ve vířivce mezi jednotlivými závody. Foto: Petra Klementová

 

(Dokončení ze str. 8)
Po pár startech už se mi do té vody 

ani nechtělo. Ale mně se do té vody 
nechce vlastně nikdy. 

Doma jsem přemýšlela, jestli ty 
starty vůbec budu stíhat, jelikož jsou 
hodně rychle po sobě, abych se stih-
la vrátit k prezentaci, chvíli jsem i 
přemýšlela, jestli vůbec v té studené 
vodě uplavu 100 metrů motýlka. No 
ale potom jsem už nepřemýšlela nad 
ničím. Nezkusíš, nevíš. 

A ono to všechno vyšlo. Některé 
starty se nevydařily podle mých před-
stav, ale s většinou jsem byla spokoje-
ná. Časy z těchto tratí mám pouze z 
bazénu, na otužileckých závodech se 
běžně tyto disciplíny neplavou. Tudíž 
jediné záchytné body jsem měla z loň-
ska z MS v Polsku, kde jsem některé 
disciplíny plavala. Časy, které jsem 
loni zaplavala v Polsku, jsem si zlep-
šila, což bylo pro mě nejdůležitější.

Letos jsem zjistila, že v ledové vodě 
mi asi nejvíc vyhovují prsa a motýlek, 
protože když plavu kraula a znak, 
okamžitě bloudím na vedlejší dráhy. 
Sestra říká, že je to vždy vidět i ze 
břehu a občas se prý i rozhodčí smáli. 
Aspoň je při plavání pobavím. 

Přes celý rok nebývám téměř vůbec 
nemocná. Dva dny před odjezdem 
jsem proležela v posteli s horečkou. 
I při celém pobytu ve Francii jsem 

byla nachlazená a bolelo mě v krku. 
Stejně jako minulý rok na MS v Pol-
sku. Tudíž jsem i proto měla obavy, 
že závody nebudou stoprocentní, ale 
nakonec se to docela vydařilo. 

Jakmile jsem měla odplaváno, rozto-
čila jsem topení, zalezla pod peřinu a 
už jsem se jen rozplývala nad krásnými 
zprávami, které mi od všech chodily.

Ve čtvrtek, jak jsem zmínila, jsem 
měla pouze jeden závod, tudíž odpo-
ledne byl čas si jít zalyžovat. To jsem 
byla moc ráda, protože sjezdovky a 
celé lyžařské středisko je tam opravdu 
krásné.

Celou cestu mě doprovázela sest-
ra, kterou už jsem jmenovala svo-
jí manažerkou. Nebýt jí, tak by celý 
týden o mě nikdo neměl žádné zprávy, 
protože k telefonu jsem se vždy dosta-
la až večer, a to jsem pouze pročítala 
zprávy, které mi od všech chodily. 

Rozesílala a sdílela živé přenosy, fot-
ky, umístění, starala se o celou komu-
nikaci do ČR a hlavně o mě, protože 
někdy bylo opravdu náročné se ze stu-
dené vody sama třeba obléct. Rok ji 
přemlouvám, aby se začala také otužo-
vat a závodit se mnou, ale čím dál čas-
těji zjišťuji, že se mi asi přece jenom 
víc hodí na břehu. Příští rok ještě 
není jisté místo závodů, ani termín. 
Každopádně bych se tam určitě ráda 
objevila.“

Krátký rozhovor
Byl velký rozdíl mezi mistrov-

stvím v Polsku a ve Francii?
Myslela jsem si, že to ve Fran-

cii bude na vyšší úrovni, ale skoro 
lepší to bylo v Polsku. Ve Francii 
určitě bylo lepší prostředí, ale co 
se týče organizace, tak ta byla lepší 
v Polsku. Pro mě je to jediná mož-
nost, jak si zaplavat časy, jinak je 
mám jen z bazénu. Oproti Polsku 
jsem se letos zlepšila, takže jsem 
spokojená. 

Byla ve Francii větší konkuren-
ce než v Polsku?

Řekla bych, že to bylo podobné. 
V mé kategorii možná bylo závod-
nic víc, zejména domácích Fran-
couzek. A také přijela spousta 
závodníků ze Spojených států ame-
rických a byli úspěšní. 

Pomohlo vám to, že už se 
otužujete druhým rokem?

Myslím si, že ano. Vydržím 
v chladné vodě déle než ze začátku 
a lépe se mně v ní plave.

Takže jednou účast na olympij-
ských hrách, kde by zimní plavá-
ní mohlo být další disciplínou?

Určitě chci v zimním plavá-
ní pokračovat, a pokud se to jako 
sport dostane na olympiádu, tak 
třeba ano. A jen chci dodat, že se 
otužuji v rámci Klubu ledních med-
vědů Třebíč a v bazénu trénuji pod 
Spartakem Třebíč. 

Které tréninky jsou lepší?
Už jsem zjistila, že nemůžu vyne-

chat ani jeden z nich. 

Do Francie s vámi jela sestra 
Petra. Byla přínosem?

Obrovským. Domů posílala zprá-
vy, takže tady o mně měli informa-
ce a věděli, kdy poběží přímé pře-
nosy, živé přenosy. Starala se o vše 
kolem, moc mi pomáhala.   

 
Která gratulace vás nejvíce 

potěšila?
Za všechny jsem byla ráda, ve 

škole na Obchodní akademii mě 
dokonce sledovali v hodině, což asi 
spolužáci byli rádi. Psali mně učite-
lé, ředitel, medvědi. Závodníci tře-
ba z Prahy, vedení města Třebíče či 
senátorka Hana Žáková. 

Ujmou se toho
Zdeněk Mikoláš, předseda třebíč-

ského Klubu ledních medvědů, je 
na Andreu opravdu pyšný. „Není to 
legrace vše zařídit, proto před oběma 
děvčaty klobouk dolů.“ A Petra neta-
jila, že se před mistrovstvím poku-
sily sehnat nějaké sponzory, což 
pro tento sport není jednoduché. 

Protože se ještě neví, kde příští 
mistrovství světa v zimním plavá-
ní bude, poslední otázka směřova-
la na Zdeňka Mikoláše, nechtějí se 
toho chopit třebíčští lední medvě-
di? „Uvidíme, počasí jsme letos na to 
měli,“ neubránil se předseda smí-
chu.   
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Po doznění přídavku koncertu Lenky 
Dusilové v novém Béčku U Lípy se ke 
mně otočil frontman známé skupiny 
Permon Balet Superstar, chytil mě za 
loket a naléhavým hlasem zvolal: „Pří-
sahej, přísahej, že tohle bylo to nejlepší!“  

Rád jsem přísahal, protože kdy-
bych řekl, že ne, tak bych lhal. Bylo 
to nejlepší vystoupení Lenky Dusi-
lové, jaké jsem zažil. Slyšel jsem ji v 
průběhu let s různými spoluhráči a 
spoluhráčkami a také nejrůznějším 
repertoárem, ale její třebíčské sólo, 
při němž si vystačila s elektronic-
kými „krabičkami“, které střídala se 
dvěma kytarami, přebilo všechno. 

Zpěvačka a autorka vybírala sklad-
by z několika alb od pozapomenu-
tého Mezi světy z r. 2005 (píseň 
Vlčí oči s únosem do dětství) po 
předloňskou Řeku (píseň BialeKo-
nie s polským textem Doroty Baro-
vé). Mezi ně se vešly ukázky z obou 
Baromantik (opět polské Wspome-
nie z té z r. 2011, Indiánky či Duszo-

moja z pokračování v r. 2014) a také 
z projektu EternalSeekers, který spo-
lu s Beatou Hlavenkovou a skupinou 
Clarinet Factory stvořila v r. 2008. 

Z něj pochází naopak jednoduchá 
a stejně krásná Pro Lenku. Po celých 
devadesát minut, do nichž se veš-
lo dvanáct skladeb, bylo zřejmé, že 
večer ve snídaňovém a svačinovém 
bistru U Lípy je radostí a potěšením 
nejen pro publikum, ale i pro samot-
nou zpěvačku. 

Ta byla uvolněná i soustředěná 
zároveň, doprovod bez obvyklých (a 
často hvězdných) spoluhráčů přímo-
čařejší a paradoxně pestřejší, zážitek 
pro posluchače mimořádný. Jeden 
by nevěřil, že něco takového uslyší 
v sobotu večer po zatažení závěsů ve 
snídaňovém bistru, ale možná právě 
neobvyklost prostředí zážitku jak z fil-
mů Jima Jarmusche pomohla. Na sva-
činy se tam sice nedostanu, ale až bude 
zas v menu podobná muzika, rád do 
Béčka U Lípy dorazím. Milan Zeibert

Lenka Dusilová nadchla 
nové Béčko U Lípy

Tento mail jsem chtěl odeslat vašemu panu 
předsedovi, M. Patrikovi, ale nenašel jsem na něj, 
bohužel, kontakt. O co jde? Dnes jsem se v pro-
sincovém vydání Třebíčských novin dočetl, že váš 
spolek čítající nějakých 13 členů v čele s p. Patri-
kem brání výstavbě léta plánovaného obchvatu 
města Třebíče. 

Jako rodilý třebíčák, o 20 let starší než p. Patrik, 
tuto vaši, a zejména jeho aktivitu, nemohu abso-
lutně pochopit. Jaký k tomu máte, proboha, 
důvod? Vy žijete v Brně a máte tam jistě svých sta-
rostí dost, tak vyvíjejte aktivity tam a nemontujte 
se laskavě do dopravních problémů jiných měst. 

A to ani v tom případě, že se na vás obrátí nějaký 
notorický stěžovatel typu Ing. Jaromíra Baráka, 
který dělá městu Třebíč léta jenom problémy a 
naschvály! Mně bude příští rok 80 let, pokud se 
toho ovšem dožiji, a věřte mi, že si toho už tady 
pamatuji dost. 

V naší ulici jsme si na silnici jako malí kluci hráli 
kuličky a dnes bych v něm před vlastním domem 
nenašel ani místo na parkování pro své auto, které 
už jsem naštěstí zrušil a mám tak o starost méně!

Tvrdíte, že jste si Třebíč několikrát prošli kolem 
současného i trasy budoucího průtahu. O vašem 

tvrzení bych si dovolil s úspěchem pochybovat! 
A i kdyby to nakrásně byla pravda, vy tu přece 
nežijete, nebydlíte, nenakupujete. Vaše Děti Země 
tu nechodí do školy a ani vy do zaměstnání! 

Tak co o tom můžete vědět? Člověk se tu už bojí 
přejít silnici i po přechodu když má zelenou, pro-
tože ho může srazit vozidlo jedoucí ve vedlejším 
pruhu! Doprava skrze město už je zkrátka živo-
tu nebezpečná, protože tu jezdí více aut, než na 
jaký počet bylo stavěno od 14. až do 20. stole-
tí. To vás ale samozřejmě nezajímá, a popravdě 
řečeno by vás to ani zajímat nemělo! 

Vás pár byrokratů zajímají jenom ubohé for-
mality, jako to, že nebylo doloženo jiné doprav-
ní řešení nebo formální vypořádání vašich námi-
tek. A v tom se také velice mýlíte! Ing. Barák již 
několik let marně usiluje a předkládá jakýsi svůj 
„projekt“, který mnohem více destabilizuje život-
ní prostředí jižně okolo Třebíče, který by pro 
vnitřní dopravní infrastrukturu města nebyl v 
žádném případě přínosný. Proto byl jeho nesmy-
slný návrh již několikrát smeten kompetentními 
orgány se stolu, k nimž váš spolek nemohu vůbec 
řadit.

Nemějte mi, prosím, za zlé, že jsem takový nepří-
jemný, ale ten článek mě opravdu na jednu stranu 
nazvedl ze židle, a na stranu druhou přiměl sed-
nout k počítači a napsat tento článek.

Věřte mi, že vím, o čem píši. Pracoval jsem na 
radnici jako tajemník, posléze v dopravní komi-
si i komisi pro životní prostředí a nyní jsem již v 
důchodu. Životního prostředí si velice vážím, vět-
šinou chodím pěšky nebo požívám městskou či 
veřejnou hromadnou dopravu, jejíž nárůst mi vadí 
možná ještě více než vám!

Na závěr mé stížnosti bych si dovolil vám dopo-
ručit stáhnout na patřičných místech své nemíst-
né a nesmyslné námitky, vyprovokované zřejmě 
výše zmiňovanou osobou a nechat věci plynout v 
přirozeném korytě tak jak plyne městem řeka Jih-
lava. Nedopusťte její vylití z břehů! Povodeň jsme 
tu už několikrát měli, ale díky rozumným radním 
je tok již regulován a větší škody již nehrozí.

Děkuji, že jste si, alespoň jak doufám, moji stíž-
nost dočetli až sem a že si ji se stejným zájmem 
přečtou i další kompetentní osoby, kterým ji zasí-
lám. Přeji vám hezký den a nejen ten.

Ing. Rostislav Novák
Janouškova 12, Třebíč

Z dopisů čtenářů

V LOŇSKÉM roce uskutečnila míst-
ní organizace Svazu tělesně postižených 
Třebíč, která má 232 členů, v období kvě-
ten až říjen, pět rekondičních lázeňských 
pobytů v lázních Luhačovice, Bechyně, 
Poděbrady a Piešťany, kterých se zúčast-
nilo více než 200 členů a rodinných pří-
slušníků. Poslední do Piešťan absolvo-
valo 52 účastníků a účastnilo se osmi 
léčebných procedur a další si mohli pod-
le vlastního uvážení přikoupit. Součás-
tí byly poznávací zájezdy s průvodcem 
do Hlohovce, Nitry, Trenčína a Trnavy. 
Program doplnilo třikrát večerní pose-
zení při živé hudbě s tancem, večer při 
harmonice, country večer a romantický 
večer u klavíru. Účastníci si pochvalovali 
výbornou slovenskou lidovou kuchyni a 
milý a ochotný personál. Odjížděli domů 
plni dojmů, spokojenosti a emocí a ihned 
si zajistili pobyt na letošní rok.
 Foto: archiv organizace

STALO SE TRADICÍ, že se v lednu koná jedna z nejpestřejších fotografických 
výstav v regionu. Syndikát novinářů Vysočina pořádá výstavu Region Press Foto 
2022 a své snímky na desátém ročníku tam představilo 16 médií. Mezi nimi 
nechyběly fotografie z Třebíčských novin.  Foto: Petr Klukan 

Konala se výstava 
Region Press Foto 2022

Tělesně postižení navštívili Slovensko



Posláním neziskové 
organizace STŘED, 
z.ú. je prostřednic-
tvím osobního rozvo-
je, rodinných vztahů a 
zapojením komunity 
pomáhat lidem řešit 
problémy každoden-
ního života a předchá-
zet budoucím potížím. 
Od svého založení 
v roce 2000 postupně 
rozšiřuje svoji činnost v oblasti sociál-
ních služeb a výchovné péče a od roku 
2020 provozuje i Komunitní centrum 
Moravia. Ve svém sídle v Mládežnic-
ké ulici v Třebíči nad Lagunou nabízí 
organizace také pronájem společen-
ského sálu pro konání různých spo-
lečenských a kulturních událostí, ale i 
pravidelných sortovních nebo jiných 
volnočasových aktivit.

Ptáte se, jak konkrétně STŘED lidem 
v Třebíči pomáhá?

Pracovníci programu Náhradní 
rodinná péče mají za úkol podporo-
vat, doprovázet a vzdělávat pěstoun-
ské rodiny. Sociální pracovnice ze služ-
by Sociální asistence a poradenství 
podporují rodiny, které se ocitly ve 
složité životní situaci. Společným úsi-
lím pracují na tom, aby rodinné pod-
mínky vyhovovaly nárokům na péči 
o děti, rodiče se mohli nadále o své 
potomky starat sami a nedocházelo 
k jejich odebrání. Program Šance ve 
STŘEDU se zaměřuje na mladé lidi 
do 26 let, kteří jsou ohroženi riziko-
vým vývojem. Pracovníci jim poskytují 

podporu při řešení 
aktuálních obtíž-
ných situací, a snaží 
se přispět k elimi-
naci problémové-
ho chování.

Linka důvě-
ry STŘED nabízí 
anonymní pomoc 
a poradenství 
v náročných situ-
acích prostřednic-

tvím telefonu (na mobilu 775 22 33 
11 či pevné lince 568 44 33 11), emai-
lu (linkaduvery@stred.info) nebo cha-
tu (iporadna.cz/ld-stred/).

KC Moravia poskytuje kombina-
ci sociálních služeb a komunitních, 
vzdělávacích a zájmových aktivit pro 
veřejnost. Sídlí v něm i Dobrovolnic-
ké centrum STŘED, kam mohou 
přicházet zájemci o dobrovolnictví i 
ti, kteří pomoc potřebují. Dobrovolní-
ci pak ve svém volném čase nejčastěji 
pomáhají seniorům, osobám se zdra-
votním hendikepem, dětem, mládeži 
nebo pěstounským rodinám.

Středisko výchovné péče nabí-
zí pomoc v případě vzdělávacích, 
výchovných nebo rodinných problé-
mů prostřednictvím individuálních 
sezení. Programy primární preven-
ce jsou pak zaměřené na předcházení 
vzniku a zamezení rozvoje rizikových 
jevů ve školách.

Podrobné informace a kontakty jsou 
k dispozici na webu www.stred.info.   
 (PI-t02-streD)

STŘED poskytuje sociální služby 
na Třebíčsku už více než 20 let

V třebíčské nemocnici byla dokon-
čena oprava dorozumívacího sys-
tému sestra - pacient na oddělení 
společné interní a neurologické JIP, 
neurologie, interny A, B a oddělení 
LDN Nemocnice Třebíč. 

V rámci projektu byla provede-
na demontáž staré technologie s 
následným nahrazením a instala-
cí nové moderní technologie, která 
pracuje na principu centrální řídi-
cí jednotky propojující samostatné 
podružné jednotky na sesternách 
oddělení a komunikačními jednot-
kami u každého pacientského lůžka 
a u každého vstupu na pokoj. Celko-
vá cena včetně daně činila téměř pět 

milionů korun. 
Současné zařízení nahradilo již 

původní morálně zastaralé, které 
bylo pořízeno v roce 1998. „Oprava 
byla nezbytná, dorozumívací zařízení 
je nedílnou součástí komunikace paci-
enta se sestrou, a to především pro leží-
cí pacienty a pacienty umístěné v izo-
laci,“ komentuje naléhavost opravy 
dorozumívacího zařízení ředitelka 
nemocnice Eva Tomášová.

„Bylo naší prioritou toto dorozumí-
vací zařízení modernizovat. Komu-
nikace směrem sestra - pacient či nao-
pak je klíčovou součástí ošetřovatelské 
péče,“ dodává ředitelka Tomášová.

 -zt-

V nemocnici modernizovali

Charita obměnila vozový park 
Rovnou třiadvacet nových vozidel získali v listopadu pro cesty za klienty po 

celém Třebíčsku pracovníci většiny sociálních služeb Oblastní charity Tře-
bíč (OCHT). Konkrétně je využívají například Paprsek naděje, dále TaxiS, 
Domácí hospic sv. Zdislavy, oba azylové domy, Klubíčko, Domovinka a další.

Automobily stály včetně DPH víc než jedenáct milionů korun. Bez vyso-
ké dotace z Integrovaného regionálního operačního programu by to ovšem 
nešlo. Pokryla 95 procent nákupu. Zbytek tvoří vlastní charitní zdroje pře-
vážně z letošní Tříkrálové sbírky.  –zt-

V Domě dětí a mládeže Borovina 
v Třebíči se konal v prosinci okres-
ní přebor v šachu. Mladí šachisté 
se utkali ve dvou kategoriích, a to v 
kategorii žáků I. a II. stupně. Turnaje 
se zúčastnili také šachisté ze Základ-
ní školy Třebíč, ul. Kpt. Jaroše, kte-
ří nejprve prošli cvičným školním 
výběrovým kolem.

V samotném turnaji se jejich peč-
livá příprava odrazila ve výborném 
výsledku. Všichni soutěžící sehráli 
vždy dvě patnáctiminutové partie a 
v konkurenci pěti prvostupňových 
družstev vybojoval tým z Jarošky 
první místo. Vítězné družstvo sesta-
vili Petr Blaise z 5. B, Štěpán Ošme-
ra ze 4. A, Richard Peštál a Vojtěch 

Cigánek z 3. A, jeho nejmladšími 
členy byli Richard Juřica a Lukáš 
Hess z 2. B.

Také druhostupňové družstvo se 
umístilo v první polovině výsledko-
vé listiny. David Hejtmánek, Martin 
Pokorný, Jan Peterka a Ondřej Klee z 
8. C, Lukáš Kasáček z 8. A a Jan Hra-
decký z 7. A sehráli zrychleným způ-
sobem dvakrát desetiminutovou par-
tii a po sečtení výsledků všech utkání 
obsadili v konkurenci 12 družstev 5. 
místo. Vedoucí šachistů Mgr. Milenu 
Bendovou potěšily nejen výsledky 
jejích současných svěřenců, ale také 
to, že se na předních místech objevi-
la jména bývalých členů šachového 
klubu Jarošky.    -zt-

MLADÍ šachisté ze Základní školy Kpt. Jaroše jsou už zdatnými šachisty. 
 Foto: archiv školy

V turnaji změřili síly šachisté

Sociální služby
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Pomoc Bílého kruhu bezpečí

- již více než 

s vámi

Bílý kruh bezpečí pomáhá 
obětem trestných činů  
v Jihlavě už 10 let!

www.bkb.cz

Nabízíme
  rozhovor s psychologem a právníkem 

  srozumitelně podané právní informace 
o trestním řízení, právech obětí, náhradě 
škody, peněžité pomoci státu apod.

  praktické rady, morální a emocionální 
podporu

  krátkodobou individuální psychoterapii

 pomoc případového manažera

Poradna Jihlava
Žižkova 13, 586 01 Jihlava 

tel.: 606 631 551, bkb.jihlava@bkb.cz

Linka 
pomoci obětem

116 006 
nonstop I bezplatně

Telefonická  
krizová pomoc

99x142/5plus2 2021.indd   1 16.08.21   12:17

www.bkb.cz
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Domov pro seniory 
v Třebíči na Koutko-
vě a Kubešově ulici 
netřeba blíže předsta-
vovat. Pro Vás, kte-
ří nemáte dosta-
tek informací o naší 
organizaci, přinášíme 
kratičké představe-
ní.  Jsme pobytové zařízení, posky-
tující službu 172 klientům. Záze-
mí našim seniorům poskytujeme ve 
dvou budovách v klidných lokalitách 
města Třebíče. Nabízíme dvě sociální 
služby – domov pro seniory a domov 
se zvláštním režimem zaměřený na 
osoby s demencí zejména Alzhei-
merova typu. Naším cílem je budo-
vat na profesionální úrovni příjemné 
místo pro život seniorů s respektem k 
jejich individuálním potřebám. Kro-
mě zajištění standardní péče chceme 
nabídnout klientům něco víc. Smys-
lem naší péče je pomoci seniorům 
udržovat soběstačnost, umožnit jim 
aktivní prožití volného času v domo-
vě a udržovat společenské a sociální 
kontakty. Právě při zajištění volno-
časových aktivit se snažíme rutinu 
všedních dnů zpestřit různorodou 
nabídkou činností. Mezi jednu z nej-
oblíbenějších aktivit se stala mezige-
nerační setkávání našich klientů s dět-
mi z mateřských škol v Třebíči. 

Do domova na Koutkovu dochá-
zejí děti z MŠ Obránců míru a do 
domova Kubešova děti z MŠ Dem-
lova. Tuto dlouholetou tradici a vzá-
jemnou spolupráci zaštiťuje od roku 
2018 organizace „Mezi námi“. Jedná 
se o obecně prospěšnou společnost, 
jejímž posláním je pravidelné a plá-
nované propojování generace senio-
rů a dětí. Myšlenku mezigeneračního 
setkávání propagují a šíří v různých 
možných formách a programech. V 
Třebíči organizaci zastupuje koordi-

nátorka Jitka Nevrzalová 
v programu Povídej, více 
na: www.mezi-nami.cz/
program-povidej. 

Díky mezigenerační-
mu setkávání vznikají 
nová přátelství a dochází 
k vzájemnému obohaco-

vání.  Všem zúčastněným každé setká-
ní přináší spoustu radosti, úsměvů a 
pohody. Dětský smích a bezprostřed-
nost pomohou klientům zapomenout 
na starosti všedních dnů a zároveň 
mění zažité stereotypy domova.

Pokud byste chtěli i VY zažít „Mezi-
generační setkání“ SRDEČNĚ VÁS 
ZVEME.

KDY? 7. února 2023.
KAM? Přijďte do Domova pro 

seniory na Koutkovu 302 v Třebíči.
V KOLIK? od 10:00 hodin bude 

dlouholetá spolupráce oceněna 
Značkou „Mezigeneračně“.

Při organizaci jednotlivých setkání 
bylo vynaloženo mnoho úsilí, píle a 
nadšení pro dobrou věc. Proto oceně-
ní za propojování generací můžeme 
nazývat pomyslnou třešničkou na 
dortu. 

Této významné akce se zúčastní kli-
enti obou zařízení i obou mateřských 
škol, dále pak vedení organizace Mezi 
námi a také zastupitelé města Třebíč, 
kteří propojování generací podporují. 

Pozvání přijal taneční mistr a chore-
ograf Petr Veleta, který program zpes-
tří tanečním vystoupením. 

Jménem organizace DpS Třebíč, 
Koutkova – Kubešova, p.o. děkujeme 
všem, kdo se aktivně podílí na realiza-
ci mezigeneračního propojování.

Více na: www.dpstrebic.cz
Bc. Renata Krejčová

vedoucí sociálně aktivizačního úseku 

Propojení generací

(PI-t02-dpsD

Ilustrační foto: pixabay.com

Psychoterapeutické okénko
Jak na změnu

S Novým rokem býváme optimis-
tičtí a vrháme se do různých před-
sevzetí, plánujeme dovolené a začí-
náme se pomalu těšit na jaro. V 
obchodech už můžeme koupit různá 
semínka a venku začínají zase zpívat 
ptáci. 

Naši sousedé odlétají do Egyp-
ta, zatímco naši přátelé plánují změ-
nu zaměstnání nebo i bydliště. Ne 
nadarmo se říká, že jedinou jistotou 
v životě je změna. 

Ale jak se na tyto změny připravit? 
Lidé, kteří jsou ze své povahy více 
flexibilní (sangvinici a cholerici) 
obvykle změny vítají a sami je vyvo-
lávají svými nápady. Potřebují změ-
nu ke svému růstu a všechno nové 
jim připadá úžasné, jelikož mohou 
pociťovat plnost života.

Vedle toho druhá skupina lidí, která 
je více uzavřená (flegmatici a melan-
cholici), se na všechny změny potře-
buje předem připravit a žádné roz-
hodnutí pro ni není jednoduché. Je 
to jako vykročit jedním směrem a 
držet se ho, přestože jsme mohli jít 
mnoha jinými cestami. A to s sebou 
často nese úzkost a strach z toho, 
zdali se vůbec dokážeme rozhodnout 
správně? Vždyť některé kroky býva-
jí nevratné, jiné zase vyžadují vel-
kou odvahu či investice, což v dnešní 
době představuje také určitý risk.

Jak se tedy nebát změn a občas i 
zariskovat, zvláště pokud cítíme, že 
by nám změna skutečně prospěla?

V první řadě je dobré představit si, 
co nám změna přinese a jak se změ-
ní náš život. Např. pokud se rozhod-
neme odejít ze zaměstnání, protože 
nás tato práce nenaplňuje, tak je dob-
ré mít už jasnou vizi, co tedy chceme 
dělat a jak toho dosáhneme. 

Je dobré doplnit si vzdělání (pokud 
je to potřeba) a mít přehled o vol-
ných pracovních místech. Jaké pro-
fese jsou v současné době žádané a 
v jaké oblasti byste měli místo oka-
mžitě (např. zdravotník, zubař, tope-
nář… ), zatímco v jiné je stále silná 
konkurence? 

A nezapomeňte, že talent se také 
cení, takže jste-li např. nadšení turis-
té, můžete se klidně stát průvodci 
na cestách, nebo pokud vás zajímá 
umění, začněte malovat nebo praco-
vat v galerii. Všechno je možné, jen 
je důležité nebát se prvního kroku… 
Pak zjistíte, že ostatní kroky už při-
jdou samy! Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka
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Podzimní vycházka s histori-
kem Zdeňkem Pruknerem se 
minulý rok zaměřila na Karlo-
vo náměstí a není na škodu si 
jeho vyprávění připomenout. 
� Antonín Zvěřina

Vyprávění Zdeňka Pruknera začí-
ná u sousoší svatých Cyrila a Meto-
děje. A vrací se k březnu 1939, kdy 
do Třebíče přijíždí první čtyři auto-
mobily s posádkou, která ve městě 
mapovala, kde by se okupační voj-
ska mohla ubytovat. 

„Třebíčáci na náměstí armádu oče-
kávali a ta se tady objevila 17. března. 
Jednalo se o první oddíl ze 74. dělo-
střeleckého pluku. Jejich velitelství se 
ubytovalo v Národním domě,“ nazna-
čuje Prukner. 

Vojáci se k obyvatelům chovali 
slušně. V Německu v té době již byla 
celkem bída a kurz marky ke koruně 
byl vyhlášen jedna ku deseti. Vojáci 
viděli po dlouhé době například šle-
hačku či boty z kůže a vše nedostat-
kové nakupovali a posílali domů. 

Měli představu, že jedou do země 
bídy a zaostávání, a byli překvape-
ni, že životní úroveň tady byla dale-
ko vyšší než ve třetí říši. První vojá-
ci tady vydrželi do počátku dubna. 
To do Třebíče přijela jednotka stát-
ní policie, která se ubytovala též 
v Národním domě. 

Nebyl zájem 
Zajímavostí bylo, že přes urči-

tý blahobyt do města přijela polní 
kuchyně z Jihlavy a rozdávala jídlo, 
konzervy a vojáci lidem vařili. „Pod-
le vzpomínek pamětníků o to nebyl 
příliš velký zájem. Údajně i bezdo-
movci či žebráci měli tu hrdost, že si 
pro jídlo nešli. Naopak třebíčští fašis-
té místo navštěvovali a německá pro-
paganda to fotila a používala, jaká je 
tady bída,“ říká Prukner. 

V dubnu roku 1941 do Třebíče 
přijel 616. transportní pluk, jed-
notka vybavená nákladními auty. 
Vojáci se připravovali na nasazení 
na východní frontě. Na začátku čer-
vence z Třebíče odjeli, a tady utrpěli 
jednu nebojovou ztrátu. 

Voják v červnu v době velké vody 
skočil do náhonu u Pohankova mlý-
na, nyní Finanční úřad, a utopil se. 
Na začátku června na náměstí vojá-
ci uspořádali pro svého velitele pře-
hlídku, kdy se s ním loučili před 
odjezdem na východní frontu.

V roce 1945 Třebíčáci opět u sou-
soší čekali na osvobození. Došlo i 
k přestřelce. Sovětské jednotky do 
města dorazily v noci z 8. na 9. květ-
na. Na radnici je přivítali zástup-
ci Národního výboru s poručíkem 
četnictva. Pak sovětští vojáci pokra-
čovali v cestě na Prahu a na radnici 
ponechali jen dva mladé vojáky. 

Zhruba ve dvě hodiny ráno k hote-
lu Zlatý kříž dorazila zbloudilá 
německá kolona. Sovětští vojáci 
vyběhli z budovy a spustili na kolo-
nu palbu. Němci zanechali na místě 
polopásový motocykl a odjeli zpět 
na Brno.

Během střelby vojáci zasáhli i 
Mariazellský obraz na Přerovské-
ho domě a rozbili sousední okno. 

„Slyšel jsem i názory, že je to ukázka 
sovětského barbarství, ale určitě nebyl 
zájem těch vojáků trefit ten obraz. Ten 
v noci asi ani neviděli,“ vysvětluje 
Prukner.

Doplňuje, že k obnově obrazu 
došlo v červnu roku 1945. V Tře-
bíči se ale traduje, že Panna Maria 
Zellská, patronka Moravy a Třebíče, 
odkud se od 18. století chodilo pro-
cesími do Mariazell, tady zachytila 
poslední výstřely druhé světové vál-
ky, a nikomu se nic nestalo.

Centrum fašistů
Přecházíme do západní části cen-

trálního náměstí a Prukner ukazu-
je bývalou Jandovu vinárnu v sou-
sedství Malovaného domu, kde 
nyní sídlí restaurace. Ta se stávala 
centrem třebíčských Němců, členů 
Národní obce fašistické (NOF), i 
když Třebíč byla spíš rudá a sokol-
ská. 

Středisko Národní obce fašistic-
ké bylo spíš v obci Římov, kde pra-
videlně vyhrávala i volby. Z Římo-
va byl i rotmistr Nedvědický, jeden 
za zakládajících členů NOF a v roce 
1933 byl jeden z velitelů útoku na 
kasárna v Židenicích. 

Fašisti po nástupu Hitlera k moci 
chtěli učinit převrat, proto ten útok, 
který byl neúspěšný. Organizáto-
ři byli souzeni a Nedvědický, pří-
slušník československé armády, 
dostal jeden z nejvyšších trestů.  Na 
počátku války se přihlásil, ač Čech, 
k Němcům a poslední zprávy jsou 
z roku 1947, kdy skončil v americ-
kém zajetí. 

Třebíčští Němci v roce 1939 ve 
vinárně uspořádali posměšnou 
výstavu namířenou proti Židům a 
bývalé Benešově vládě. Nesetka-
la se ale se zájmem ostatních oby-
vatel. „Vím o devíti Třebíčácích, kteří 
padli v německé armádě, a mnozí ani 
německy neuměli. Někteří se narodili 
za Rakouska-Uherska třeba ve Vídni 
a byli bráni jako Němci, jiní se k nim 
přihlásili z prospěchu,“ informuje 
Prukner. 

Ovšem rodilí Němci je v armádě 
za rovné nepovažovali stejně jako 
sudetské Němce. Jeden z nich padl 
v Jugoslávii při bitvě na řece Něret-
vě. Jednalo se o asistenta finanční 
stráže.

„Zajímavostí bylo, že nedaleko půso-
bil další Třebíčák, budoucí generál 
major Obršlík z Kočičiny, který byl 
velitelem partyzánské nemocnice a 
pomáhal Titovým partyzánům se svo-
jí dcerou,“ říká Prukner. 

Všechny třebíčské Němce ale 
neodsuzuje, mnohým z nich nic 
jiného nezbylo, jedná se například 
o malíře, třebíčského rodáka Fer-
dinanda Staegera. Ten musel malo-
vat propagandistické obrazy pro 
říši, v Německu ho později navští-
vila i britská královna. Za války mu 
nic jiného nezbývalo, podobně jako 
například hercům, kteří v té době 
také hráli v propagandistických fil-
mech.

Velká setkání
V roce 1943 a o rok později se na 

náměstí konaly dvě větší manifes-
tace pořádané Ligou proti bolše-
vismu, což byla také kolaborantská 
organizace. V té době se sešlo na 
Karlově náměstí velké množství li-
dí, údajně až patnáct tisíc osob, což 
je ovšem údaj propagandy. Nebyli 
tu dobrovolně, sjeli se sem z celého 
okresu, museli na ně státní zaměst-
nanci, úředníci, učitelé museli při-
vést školní mládež. 

Na třebíčské radnici v době vál-
ky sídlilo velitelství protivzdušné 
ochrany. Jednalo se o třebíčské čet-
níky a některé prověřené občany. 

Museli například kontrolovat 
zatemnění, na Třebíč naštěstí žádný 
nálet vyhlášený nebyl, ale od roku 
1944 bylo poplachů hodně. Ve vel-
kých městech byly protiletecké kry-
ty, v Třebíči se lidé skrývali v sou-
kromých sklepech, ty musely být 
k dispozici a byly označeny šipkami. 
Ty se na některých místech docho-
valy. 

Větší ochrana se nacházela v pivo-
varském sklepě a Lorenzově sklepě 
v Havlíčkově ulici, kde je nyní par-
koviště na autobusovém nádraží. 
Byly pod skalním masivem a patrně 
by vydržely víc než sklepy. 

„Co vím od pamětníků, pro školy, pro 
továrny platilo, že v případě vyhlášení 
poplachu měly určené zalesněná místa 
ve městě, parky, kam se měli lidé pře-

sunout. Třeba z Žerotínova náměstí 
do zámeckého parku, z Boroviny do 
Libušina údolí, a rozptýlit se v příro-
dě,“ vypráví Prukner.  

Sestřelené letadlo
Připomíná sestřelení německého 

pilota americkými, kdy si ho míst-
ní Němci spletli a spílali mu, aniž 
by tušili, že je to Němec. Američa-
né nad Třebíčí odhodili přídavné 
nádrže, což mnozí lidé považovali za 
pumy, až když jedna plavala po řece, 
uvědomili si, že to tak není. 

Naznačuje, že mnoho zboura-
ných domů na spodní straně patři-
lo movitým židovským obyvatelům, 
ti se domů většinou nevrátili. Pře-
souváme se před dům, kde se pro-
dávají zahradnické potřeby. Podle 
dokumentů od března či ledna 1945 
se tam usídlila stanice brněnského 
gestapa. 

Nebyl to první pobyt gestapa 
v Třebíči, bylo tu v roce 1939, zatý-
kalo tu v době heydrichiády. Jednalo 
se o několik důstojníků a po osvo-
bození Brna se tam přesunuli další. 
Oba velitelé byli po válce popraveni. 

Na Bráfově třídě měla služebnu 
jednotka SD, což byla opět represiv-
ní složka, která měla za cíl infiltro-
vat do partyzánských skupin kon-
fidenty. Komunistická odbojová 
organizace Hybeš odhalila kolabo-
rantku Martu Rakovou, která s SD 
spolupracovala, dříve po Sloven-
ském národním povstání působi-
la na Vsetínsku a měla na svědomí 
mnoho životů. Nakonec skončila u 
partyzánů na popravišti.

Třebíčské gestapo opustilo město 
ráno 8. května 1945. Z jejich odjez-
du jsou fotografie, příslušníci se pře-
vlékli do uniforem wehrmachtu. 
„Byla to velká odvaha fotografa pana 
Havlíka,“ zdůrazňuje Prukner. Tito 
okupanti měli velký strach z Rudé 
armády, ale ještě větší z partyzánů, 
kterým nechtěli padnout do rukou. 

Hlavní úkol
Prukner netají, že i mezi partyzány 

byli lidé, kteří se chtěli pouze mstít. 
Mezi hlavní úkoly těchto skupin 
patřilo to, že jejich členové na sebe 
poutali část vojáků, protože působi-
li dojmem, že je jich daleko víc, než 
jich ve skutečnosti bylo. 

Prukner se vrací na začátek války, 
kdy v Subakově továrně po mobi-
lizaci byli kasárna s českosloven-
skými vojáky. Ti samozřejmě mni-
chovskou dohodu nesli velice těžce, 
stejně jako  obyvatelé města. 

Další střípek, když Němci zaba-
vovali koně, ti se velice bránili, pro-
tože nerozuměli německým pove-
lům, a mezi nimi byli i koně, kteří 
se zúčastnili pohřbu prvního čes-
koslovenského prezidenta Masary-
ka, táhli lafetu s jeho tělem. Lidé to 
pak spojovali, že se koně bránili prá-
vě proto. 

Procházka po Karlově náměstí 
končí a Zdeněk Prukner se omlou-
vá, že v nevlídném počasí vyprá-
vění poněkud zkrátil. Ale sklízí 
zasloužený potlesk a všichni se těší 
na další procházku po městě Třebíč 
spojenou s historií.      

Okupanti rozdávali jídlo bez úspěchu

VYPRÁVĚNÍ Zdeňka Pruknera vždy najde posluchače. Foto: Antonín Zvěřina 
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Jsme moderní a stabilní společ-
nost poskytující zákazníkům kom-
plexní služby v rámci správy nemo-
vitostí. Staráme se o úklidy, údržbu, 
zabezpečení a smart technologie k 
zajištění bezproblémového chodu 
nemovitostí. Ve všech segmentech 
nabízených služeb využíváme ino-
vativní řešení a nové technologie.

Společnost M2C působí na trhu 
30 let a za tu dobu se stala jednou 
z největších společností s meziná-
rodní působností. Má zastoupení 
ve 13 zemích, má přes 8500 zaměst-
nanců a více než 1300 klientů. Díky 
dlouholetým zkušenostem a know-
how je významnou firmou udáva-
jící trendy na trhu. Její úspěch je 
založen na nadstandardních mezi-
lidských vztazích, skvělém kolek-
tivu lidí a jejich ochotě a snaze 
dosáhnout ty nejlepší výsledky. 

Naši zaměstnanci, z nichž většina 
pracuje ve firmě 10 a více let, oce-
ňují především stabilitu společ-
nosti a její slušné a férové jednání. 
Máme zájem na tom, aby u nás byli 
zaměstnanci spokojeni, ztotožnili 
se s naší firemní kulturou a získali u 
nás pocit sounáležitosti. 

Klademe důraz na fungování 
týmového ducha a chceme dosaho-
vat vždy jen těch nejlepších výsled-
ků. K tomu potřebujeme kolegy a 
kolegyně, kteří budou sdílet naše 
hodnoty a potáhnou s námi za 

jeden provaz.  Pokud máte chuť učit 
se a zkoušet nové přístupy, tak jste v 
M2C na správné adrese. Náš kolek-
tiv vám kdykoliv rád poradí a využít 
můžete rovněž našeho propracova-
ného systému tréninků a školení.

Naše zaměstnance podporujeme 
po stránce pracovní i osobní. Chce-
me, aby se v našem týmu cítili kom-
fortně, přicházeli s originálními 
nápady a mohli podávat ty nejlepší 
výkony. 

Nabízíme jim tedy takové bene-
fity, které jsou zaměřené nejen na 
pracovní život a rozvoj odborných 
znalostí a dovedností, ale také na 
volnočasové aktivity a zpříjem-
nění času stráveného s blízkými. 
Mezi nejoblíbenější benefity patří 
stravenkový paušál, výroční odmě-
ny, Multisport karta, Happy Days, 
výhodnější tarify od O2, slevy ve 
firemním e-shopu nebo proplacení 
výpisu z rejstříku trestů. V průbě-
hu roku se navíc všichni potkáváme 
na nejrůznějších, velmi oblíbených, 
firemních akcích a večírcích.  

Chcete si vyzkoušet práci v pří-
jemném prostředí rychle se rozví-
jející moderní a inovativní firmy? 
Přijďte a poznejte, jak to u nás v 
M2C chodí. Staňte se součástí naše-
ho skvělého týmu a uvidíte, že to sto-
jí za to! Volejte 800 111 112. 

 (PI-T02-m2cPR)

Toužíte po zajímavé práci 
v prosperující firmě?

Přijďte nás navštívit do M2C!
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Město plánuje 
rozšířit hvězdárnu 
Třebíčská hvězdárna se v letošním 

roce dočká rozšíření o planetárium. 
Veřejná zakázka směřuje ke stavební 
části, na vybavení město vypíše zakáz-
ku zvlášť. 

Radnice také požádala o dotaci 
z ministerstva pro místní rozvoj z pro-
gramu podpory cestovního ruchu 
v regionech. korun a město ji využívá 
každoročně. Letos se díky dotaci staví 
sociální zařízení na Podzámecké nivě. 
Do stavby se pustí i bez jejího přiděle-
ní. Starosta Pavel Pacal připomněl, že 
akce byla připravena již v roce 2020. 

„Tehdy jsme ji odložili z důvodu 
fi nanční nejistoty a období covidu,“ 
naznačil. Akce si vyžádá zhruba 16 
milionů korun. Stavba začne v břez-
nu s termínem dokončení do konce 
listopadu. 

Planetárium bude obsahovat před-
náškový sál s kapacitou asi 30 osob. 
„Slibujeme si od toho, že se činnost hvěz-
dárny zatraktivní, i když i nyní je mezi 
lidmi velmi oblíbená,“ poznamenal 
Pacal. 

Nedaleko stávající hvězdárny stojí 
objekt, který původně měl sloužit jako 
hvězdárna. Pacal upozornil, že tento 
objekt nikdy nebyl v majetku města. 

   -zt-

Upraví náměstí
Revitalizaci lokality Martinské 

náměstí hodlá v letošním roce zahájit 
město Třebíč. Součástí se stanou úpra-
vy Kotlářské a Hasskovy ulice. Prá-
ce začnou v dubnu a potrvají dvanáct 
měsíců. V letošním roce se dotknou 
západní části Martinského náměstí a 
Kotlářské ulice, zbytek přijde na řadu 
v příštím roce. 

„Součástí se stane archeologický prů-
zkum, kdy bychom chtěli, aby jej pro-
vádělo Muzeum Vysočiny Jihlava, jako 
tomu bylo u Karlova náměstí,“ nazna-
čil starosta Pavel Pacal. Akce si vyžádá 
zhruba 55 milionů korun, není na ni 
možné získat žádnou dotaci. Přibliž-
ně polovinu uhradí Svazek vodovody 
a kanalizace při rekonstrukci sítí.   -zt-
 

Zvýší se odměny
Rada města Třebíče doporučila 

zastupitelstvu stanovit podle nařízení 
vlády výši odměn s účinností od února. 
Jedná se o měsíční odměny. Člen rady 
obdrží 11.301 korun, předseda výboru 
zastupitelstva města nebo komise rady 
5651 korun, člen výboru zastupitelstva 
města nebo komise rady města 4709 
korun a člen zastupitelstva města 2826 
korun. Zastupitelstvo návrh schválilo. 
 -zt-
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  Městská knihovna

 Výstavy

   Centrum DaR

 Třebíčské centrum

   Kino Pasáž

Čtvrtek 2. února, 17 hodin, 
přednáškový sál. 

Francouzský klub 2023: 
Východní Kanada / Jana a Vladi-
mír Poulíkovi

Pondělí 6. února v 16 hod., před-
náškový sál. 

Vernisáž výstavy obrazů / Mar-
kéta Evjáková

Markéta Evjáková je slabozraká 
ilustrátorka a grafička. 

Úterý 7. února, 17 hod., před-
náškový sál.

Zmizelá Třebíč.  1. část. His-
torické jádro města / Ing. arch. 
Lubor Herzán

Čtvrtek 9. února, 17 hod., před-
náškový sál. 

Tanzánie / David Švejnoha 

Pondělí 13. února, 9 hod., před-
náškový sál.

Národní parky Kostariky / Zde-
něk Lorenc 

Čtvrtek 16. února, 17 hod., před-
náškový sál. Vstupné dobrovolné ve 
prospěch MŠ.

Erasmus+ / MŠ Kindergarte-
nattheCastle (MŠ Na Hradě)

Pátek 17. února, 16.30 hod., 
přednáškový sál.

Setkání s tajemnem / Olga 
Krumlovská 

Pondělí 20. února, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Valašsko – tady jsem doma / 
Michal Štěpánek

Středa 22. února, 16 hod., klu-
bovna dospělého oddělení, 1. patro.

Knihovnické okénko / Astrolo-
gie, záhady

Čtvrtek 23. února, 17 hod., před-
náškový sál. 

Brněnské podzemí. Orlí ulice / 
Aleš Svoboda

Pondělí 27. února, 9 hod., před-
náškový sál. 

Miroslav Horníček – mistr vlíd-
ného humoru / Martina Mejzlí-
ková

Knihovnice Martina Mejzlíková 
zavzpomíná na herce, dramatika, 
režiséra, spisovatele, moderátora a 
výtvarníka Miroslava Horníčka, od 
jehož úmrtí v únoru uplyne dvacet 
let.  

Úterý 28. února, 17 hod., před-
náškový sál. 

James Bond: filmové lokace / 
Jaromír Novák

Výstavy
Noráci aneb Češi v Norsku za 2. 

světové války
Do 28. února, knihovna Hassko-

va, klubovna dospělého oddělení.

Svatební šaty
1. – 28. února, knihovna Hassko-

va, dospělé oddělení. 
Výstava svatebních šatů ze sbírky 

Nikoly Melicharové.

Markéta Evjáková – výstava 
obrazů

6. – 28. února, knihovna Hass-
kova, přednáškový sál. Vernisáž 6. 
února v 16 hod.

CO UKRÝVÁ VESMÍR? 
Odhalujeme tajemství vesmíru v 

programu Začít spolu v mateřské 
školce/ MŠ Duha 

1. – 27. února, pobočka Modříno-
vá. 

Interaktivní výstava obrázků a 
modelů. 

9. 2. – 19. 3. 
Zdeněk Šplíchal - Klid v nekli-

du
Vernisáž 8. 2. v 17 hodin
Úvodní slovo: Mgr. Petr Štěpán
Galerie Malovaný dům   
 
Do 26. března 
Josef Bubeník - Crystallogra-

phica
Výstavní síň Předzámčí Zámek 1

Do 23. dubna
Drahomíra Maloušková - Ruce 

vlastního kmene
Drahomíra Maloušková
Galerie Tympanon

10. února 
Spolek Fšem
Vernisáž výstavy ve We love cof-

fee: Vojmír Blažek
17.30 hodin 

ZMIZELÁ TŘEBÍČ
Stálá expozice archeologických 

nálezů z Karlova náměstí
Výstavní síň Předzámčí, Zámek 1

EXPOZICE DĚTI ANTONÍNA 
KALINY

Stálá expozice
Pamětní síň, Subakova 43 

PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA 
KALINY

Stálá expozice třebíčského rodáka 
a zachránce židovských dětí.

Pamětní síň, Subakova 43 

KAISERPANORAMA - HISTO-
RICKÝ STEREOSKOP

Stálá expozice
Malovaný dům, Karlovo nám. 53

EXPOZICE FRANTA
Stálá expozice darovaného díla.
Národní dům, Karlovo nám. 

58/47

PÁTEK 3. 2. – NEDĚLE 5. 2. ve 
20 hod.

OSTROV
Dobrodružná, romantická kome-

die ČR.
Po mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 6. 2. – ÚTERÝ 7.2 
v 18hod. 3D DABING

STŘEDA 8. 2. v 18 hod. 2D 
DABING

AVATAR: THE WAY OF 
WATER

Akční, dobrodružný, sci-fi, fantasy 
USA.

Mládeži přístupný

PÁTEK 10. 2. – NEDĚLE 12. 2. 
v 18 hod.

TITANIC: 25. VÝROČÍ
Romantické, historické drama 

USA v českém znění ve 3D.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 13. 2. v 19.30 hod.
NĚKDO KLEPE NA DVEŘE
Horor, thriller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 14. 2. – STŘEDA 15. 2. 
v 19.30 hod.

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 17. 2. A NEDĚLE 19. 2. 
v 19.30 hod. 2D DABING

SOBOTA 18. 2. v 19.30 hod. 3D 
DABING

PONDĚLÍ 20. 2. v 19.30 hod. 
2D TITULKY

ANT-MAN A WASP: QUANTU-
MANIA

Akční, dobrodružná komedie 
USA.

Mládeži přístupný

ÚTERÝ 21. 2. v 19.30 hod.
MUŽ JMÉNEM OTTO
Komediální drama Švédska, USA 

s titulky.
Mládeži přístupný

STŘEDA 22. 2. v 19.30 hod.
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ 

TANEC
Komediální drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 24. 2. – NEDĚLE 26. 2. 
ve 20 hod.

DĚTI NAGANA 
Rodinný, dobrodružný film ČR.
Mládeži přístupný

PONDĚLÍ 27. 2. - ÚTERÝ 28. 2. 
v 19.30 hod. 

LÁSKA PODLE PLÁNU
Romantická komedie Velké Britá-

nie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM – Začátky 
představení v 17 hod.

PÁTEK 3. 2. – NEDĚLE 5. 2.
PÁTEK 24. 2. – SOBOTA 25. 2. 
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE 

STŘEDU
Dobrodružná komedie Španělska 

v českém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 17. 2. – NEDĚLE 19. 2.
MUMIE
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 26. 2.
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČA-

SE 2
Fantasy pohádka ČR.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB – Začátky 
představení v 19.30 hod. 

ČTVRTEK 2. 2.
OSM HOR
Drama Itálie s titulky.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 9. 2.
VÍLY ZINISHERINU
Drama Irska, Velké Británie, USA 

s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 16. 2.
BANDITÉ PRO BALADU
Roadmovie ČR a SR.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 23. 2.
SPRAVEDLNOST PRO 

EMMETTA TILLA
Drama USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

2. 2. 10.30 – 12 „Myší“ bambu-
le (dopolední tvoření)

7. 2. 15 – 16.30 Lapač snů pro 
lepší spánek (tvořivé odpoledne)

14. 2. 8 – 17 12. narozeniny 
Centra DaR

16. 2. 10.30 – 12 Manželské 
kontrasty (beseda, výměna zkuše-
ností)

23. 2. 10.30 – 12 Humus (kurz 
zdravého vaření)

1. - 28. 2. VZTAHY V MANŽEL-
STVÍ A RODINĚ – zapojujeme se 
do kampaně Sítě MC

2. 2. 10 – 12 Karneválek pro 
nejmenší

7. - 16. 2. PLETEX – prezentace 
jarních čepiček třebíčské firmy

7. 2. 10 - 11.30 Klub Batole: 
Smyslové vnímání u batolat

8. 2. 10 – 16 FAMILY POINT 
Třebíč: Výtvarný koutek – I z 
malých pastelek se dá tvořit

9. 2. 10.30 – 12 ATELIÉR pro 
velké i malé: Valentýnský svícen

9. 2. 13 – 17 SWAP bazárek 
9. 2. 15 - 16.30 Kurz zdravého 

vaření – téma: Bezmasý šoulet z 
cizrny a krup

13. - 19. 2. NÁRODNÍ TÝDEN 
MANŽELSTVÍ motto 2023: 
„Manželské kontrasty“

13. - 19. 2. FAMILY POINT Tře-
bíč: Národní týden manželství

14. 2. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Valentýnské cizrno-
vé sušenky s čokoládou

16. 2. 10.30 – 12 Manželské 
kontrasty (beseda, sdílení zkuše-
ností)

21. - 28. 2. TÝDEN PRO ZDRA-
VÍ

21. - 28. 2. ZDRAVÍČKO – Pre-
zentace biopotravin a potravin 
zdravé výživy

21. 2. 8 – 14 Klub Batole: Bač-
korky a barefoot pro děti

22. 2. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi

23. 2. 10 - 11.30 Pohyb jako 
životní potřeba dítěte 

23. 2. 13 - 17 SWAP lazárek
27. 2. 10 - 12 FAMILY POINT 

Třebíč: Partnerské (ne)shody
28. 2. 10 - 11.30 Klub Batole: 

Lidová říkadla pro nejmenší
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Pátek 3. 2. v 19 hod. - divadlo 
Pasáž - I. představení skupiny A

DIVADLO PETRA BEZRUČE 
OSTRAVA

Tomáš Dianiška: ŠPINARKA
Dokumentární fikce o předčasně 

zesnulé známé české zpěvačce. 

Středa 8. 2. v 19 hod. - Národní 
dům

BAVÍME SE S VLÁĎOU HRO-
NEM

Sobota 11. 2. ve 14 hod. - Fórum
ŠMOULÍ KARNEVAL
Třebíčské Fórum ožije bezstarost-

ným řáděním modrobílých postavi-
ček. 

Úterý 14. 2. v 18 hod. - foyer diva-
dla Pasáž - II. koncert Kruhu přátel 
hudby

KLAVÍRNÍ RECITÁL IGORA 
ARDAŠEVA

Čtvrtek 16. 2. v 18.45 hod. - 
Expozice Franta Národní dům

HUDEBNÍ MINIATURY
Zpívá a slovem provází Jana Matě-

jů. 

  Klub seniorů

   Kulturní přehled  DDM Třebíč

Čtvrtek 23. února v 14.30 hodin
Národní dům, velký sál
MAŠKARNÍ TANEČNÍ ZÁBA-

VA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek.

Starobylé Turecké město Antalya 
hostilo v závěru listopadu letošní akci 
IFMA INTERNATIONAL ANTA-
LYA MUAYTHAI OPEN CUP 2022. 
Jednalo se o jednu z největších otevře-
ných akcí muaythai letošního roku s 
účastí 700 závodníků z 29 zemí v kate-
goriích děti, junioři, senioři. 

Na čele medailového žebříčku se 
umístilo domácí Turecko s neuvěři-
telnými 255 medailemi, druhý skon-
čil Irán a třetí Kazachstán. Tým repre-
zentující Českou republiku v počtu 10 
závodníků skončil na krásném 7. mís-
tě se ziskem osmi medailí a úspěšností 
výher 72 procent!

Třebíčský klub Thaibox Devils Tře-
bíč reprezentovalo šest mladých 
nadějných sportovců zařazených do 
Sportovního centra mládeže C.M.T.A. 
ve složení: Monika Větrovská, Šarlo-

ta Sofie Horká, Karolína Mašterová, 
Isabella Čechová, Dan Veselý a Libor 
Dobeš. 

Úvod turnaje se vydařil na výbornou, 
kdy většinu zápasů třebíčští bojovníci 
vyhráli před limitem, ale jak se postu-
povalo dále, byli samozřejmě soupeři 
lepší a lepší.

Dan Veselý a Šarlota Sofie Hor-
ká i přes veškerou snahu nakonec na 
stupně vítězů nedosáhli, ale na bedně 
skončili se stříbrnou medailí Karolí-
na Mašterová v kategorii -48kg JG 12-
13let a Libor Dobeš -38kg JB 10-11let. 
Zbylá dvojice děvčat Monika Větrov-
ská v kategorii -57kg JG 14-15let a Isa-
bella Čechová v kategorii -40kg JG 10-
11let si v Turecku vybojovala tu cenu 
nejvyšší, kdy nakonec ve finále pora-
zila domácí soupeřky ,a obě dívky tak 
získaly cenné zlato!

ZÁVODNÍCI z Třebíče úspěšně reprezentovali v Turecku.  Foto: archiv oddílu 

Thaiboxeři bojovali v Turecku

To nejlepší maso z českých chovů
můžete zakoupit v prodejnách RYNEK.

www.maso-merin.czmísto plné chutí

10. 2. Svíčkování
13. 2. Zookoutek otevřen pro 

veřejnost
21. 2. Prázdninová laboratoř
25. 2. Deskohraní
4. 3. Karneval
24. 3. Jarní dekorace

V kostele se 
uskuteční 

Večer chval
Studenti a pedagogové Katolické-

ho gymnázia Třebíč zvou na Večer 
chval 2023 s duchovními otci Sera-
fem O.Carm a Vojtěchem Loubem 
ve čtvrtek 16. února. Večer začí-
ná v 18 hodin v kostele Proměnění 
Páně na Jejkově. –zt-

Lidé pomáhají
s úklidem

V rámci celosvětové kampaně Den 
Země, který připadá na 22. dubna, 
pořádá Kraj Vysočina další ročník 
osvětové akce Čistá Vysočina spoje-
né s úklidem přírody. Sběr odpadků 
proběhne od 10. do 23. dubna pře-
devším v okolí silnic a na veřejných 
prostranstvích v obcích a městech na 
Vysočině. Dobrovolníci se mohou už 
nyní registrovat na webu Kraje Vyso-
čina, registrace bude otevřená až do 
konce února. Mluvčí třebíčské rad-
nice informoval, že pracovníci se do 
akce zapojují každoročně.  –zt-
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 

608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Fotovoltaická elektrárna. Pošlete mi mail 
na zimmermann@trienergo.cz a můžeme 
nezávazně probrat, zda se Vám fotovoltaická 
elektrárna vyplatí. Vyřídíme za Vás i dotaci 
„Nová zelená úsporám“, která může pokrýt 
až téměř polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 
473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Řez a ošetření ovocných stromů v Třebíči a 
okolí, ovostroms@seznam.cz, 
tel.: 605 155 499

Výuka/Doučování německého jazyka.
Certifikovaný učitel s dlouholetou praxí. V 
odpoledních hodinách, po domluvě možno i 
o víkendu.
T: 602 104 113

Řez ovocných dřevin
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Jarní počasí a osm stupňů nad 
nulou přivítalo běžce na Silvestra 
na start již 42. ročníku běžecké-
ho závodu Klučovka. Na start se 
postavilo necelých 160 závodní-
ků z Třebíče, Brna, Znojma, Jih-
lavy a dalších míst České repub-
liky. Dokonce se závodu účastnila 
i rodina z Británie, která přijela 
navštívit rodinu do Třebíče. „A 
nebyla to má rodina,“ upozornila 
hlavní pořadatelka Zuzana Mc-
Bain. 

Trasu na deset kilometrů zdo-
lal nejrychleji Vojta Čabala z 
týmu Rabbits Znojmo v čase 
36:23 minut a z žen Soňa Švest-
ková za 45:06 minut, na pět kilo-
metrů Josef Hrubý za 18:12 a z 
žen Michaela Mitisková za 19:19 
minut.

Letos, tak jako i ve dvou před-
chozích letech, se uskutečnila 
virtuální část závodu. Chodecké 
virtuální části na pět a deset kilo-
metrů se účastnilo patnáct osob. 
Výtěžek z akce jde každoročně 
centru pro hendikepované Barev-
ný svět a letos tomu nebylo jinak. 
„Pořadatelé moc děkují všem příz-
nivcům a sportovcům za 42. ročník 
a těší se na 43. ročník,“ říká Zuzana 
McBain.     -zt-

Počasí běžcům Klučovky přálo 

NA STARTU populární Klučovky se postavili závodníci z mnoha koutů České republiky. Foto: Antonín Zvěřina

Takovou zápletku anketa Atlet 
roku ve svých uplynulých devětadva-
ceti ročnících ještě neměla. Jeden z 
hlavních favoritů, překážkář Ondřej 
Veselý, si totiž po zisku dvou stříbr-
ných medailí na halovém MČR juni-
orů, bronzu na republikovém šam-
pionátu stejné věkové kategorie pod 
širým nebem a nakonec i dvojnásob-
né účasti ve finále MSJ v Cali ve šta-
fetových bězích sbalil kufry a odletěl 
do USA, neboť byl na základě studij-
ních i sportovních výsledků přijat na 
Harvardovu univerzitu. 

Když předseda atletického oddí-
lu a zároveň Ondřejův Josef Vomela 
spočítal hlasy, které do ankety zaslali 
jednotliví trenéři, rozhodl se zorga-
nizovat přímý přenos předání ceny 
na dálku. 

Před slavnostním večerem v klubu 
Hájek si s Ondřejem domluvil čas, 
kdy se připojí, a protože se oceňová-
ní úspěšných atletů v mladších kate-
goriích trochu protáhlo, objevil se 

rozesmátý Ondřejův obličej na vel-
kém plátně nad podiem už ve chví-
lích, kdy ceny ještě přebírali jeho 
kamarádi a kamarádky. 

Plaketu pro vítěze fyzicky převza-
li Ondřejovi rodiče, on sám pak sálu 
plnému závodníků, závodnic, rodičů 
i prarodičů nadšeně vyprávěl o svých 
amerických školních i tréninkových 
zkušenostech. Z jeho odpovědí rov-
něž vyplynulo, že za největší letošní 
úspěch považuje účast ve čtvrtkař-
ské štafetě juniorů, která na mistrov-
ství světa překonala český rekord 
a postoupila tak do finále, v němž 
skončila sedmá. 

Druhé místo v anketě obsadila výš-
kařka Renata Láníková, stříbrná na 
halovém i otevřeném MČR dorostu 
i na šampionátu do 22 let, třetí byl 
Adam Havlíček, jemuž opakovaná 
zranění nedovolila víc než zisk bron-
zové medaile v juniorském deseti-
boji, a čtvrtý čtvrtkař Ondřej Lou-
pal, kterého sice zdobí nejrychlejší 

dorostenecký čas v republice, dvě 
zlomeniny ho však obraly o jakýko-
li zisk z MČR nebo ME a byl vůbec 
zázrak, když skončil šestý na Evrop-
ském festivalu olympijských nadějí v 
Banské Bystrici. 

V kategorii žactva se o první tři 
místa podělily Beáta Meschková, 
Viktorie Kulhánková a Kristýna 
Neumanová, které byly také hlavní-
mi oporami družstva žákyň, jež obsa-
dilo čtvrtou příčku ve finále MČR 
družstev. Poděkování za celoživotní 
přínos atletice se dostalo jubilantům 
Ireně Fišerové, Jaroslavu Bohutín-
skému a Stanislavu Markovi.  

Výsledky 29. ročníku ankety 
Atlet Třebíče: 1. Ondřej Veselý, 2. 
Renata Láníková, 3. Adam Havlíček, 
4. Ondřej Loupal, 5. Michal Krátký, 
6. Jakub Janeček, 7. Daniel Kincl, 8. 
Aleš Svoboda, 9. Adam Trojan, 10. 
Matěj Tuček. Veteráni: 1. Petr Vele-
ba. Žactvo: 1. Beáta Meschková, 2. 
Viktorie Kulhánková, 3. Kristýna 

Neumanová. Nejužitečnější závod-
níci v soutěžích družstev: Mladší žá-
ci: 1. Vojtěch Hájek, 2. Jan Horký, 3. 
Vojtěch Doležal. Mladší žákyně: 1. 
Nikol Horká, 2. Michaela Velebová, 
3. Kateřina Papoušková. Starší žáci: 
1. Matěj Vomela, 2. Marek Vostal, 
3. Tomáš Čaněk. Starší žákyně: 1. 
Eliška Trojanová, 2. Beáta Meschko-
vá, 3. Viktorie Kulhánková. Ocenění 
jubilanti: Irena Fišerová, Stanislav 
Marek, Jaroslav Bohutínský. 

Vítězové ankety Atlet roku: 1994 
Iva Skorocká, 1995 Petr Nožička, 
1996 Jan Kratochvíl, 1997 a 1998 
Lucie Sichertová, 1999, 2001 Jiří 
Kliner, 2000, 2003 Jaroslav Růža, 
2002 Petr Svoboda, 2004 Petra 
Ludanyiová, 2005, 2006 Martin Ho-
šek, 2007 Petr Daněček, 2008, 2010 
Josef Rygl, 2011 – 2014 Jiří Sýkora, 
2015 Bára Doležalová, 2016 – 2018 
Tobiáš Dvorský, 2019 Tomáš Vilí-
mek, 2020, 2021 Adam Havlíček, 
2022 Ondřej Veselý. Milan Zeibert

Atletovi roku Veselému se na Harvardu líbí

První letošní 
atletickou medaili 
získal Petr Veleba

Nejen doma, ale i v zahraničí závodili v 
průběhu ledna atleti a atletky Spartaku Tře-
bíč. Výškařka Renata Láníková se vydala až 
do Herzebrocku-Clarholzu v Porýní-Vest-
fálsku, Petr Veleba přivezl stříbro z Jablonce, 
kde se konalo MČR ve veteránských vícebo-
jích, Adam Havlíček vyhrál vícebojařské pře-
bory Prahy a skončil třetí na mítinku Česká 
tyčka, čtvrtkař Ondřej Loupal a koulařka 
Eva Remešová zvítězili ve svých disciplínách 
na přeborech Moravskoslezského kraje v 
Ostravě a Beáta Meschková skončila tamtéž 
třetí při MMS ve vícebojích. 

MČR veteránů ve vícebojích v Jablonci: 
Pětiboj mužů: 2. Veleba 3053 (9,68 – 461 
– 9,30 – 151 – 3:43,67). Přebory Prahy ve 
vícebojích na Strahově: Sedmiboj juniorů: 
1.  Havlíček 5293 (7,37 – 663 – 13,52 – 186 
-  8,36 – 460 – 2:51,53). Sedmiboj doros-
tenců: 6. Vomela 3816 (7,63 – 581 – 7,56 
– 160 – 8,99 – 330 – 3:05,01). Česká laťka 
na Strahově: Tyč juniorů: 3. Havlíček 460. 
Mítink v Herzebrocku-Clarholzu: Výš-
ka: 3. Láníková 170. Přebory Moravsko-
slezského kraje v Ostravě: Muži: 60 m: 
6. Kincl 7,13. Výška: 18. Tuček 166. Ženy: 
Výška: 3. Láníková 168, 21. Zahrádková 
141. Koule: 1. Remešová 11,58, 2. Zahrád-
ková 10,91. Junioři: 60 m: 6. Loupal 7,25. 
200 m: 11. Tuček 24,41. 400 m: 1. Lou-
pal 49,40. 60 m př: 4. Zahrádková 10,06. 
Dorost: 60 m: 4. Kulhánková 7,97, 11. Mi-
tysková 8,18. 200 m: 19. Mitysková 27,19. 
60 m př: 4. Kulhánková 9,03, 11. Fialová 
9,81. Dálka: 14. Láníková 494, 17. Fialová 
489, 18. Kulhánková 479. Koule: 9. Fialo-
vá 10,01. Mistrovství Moravy a Slezska ve 
vícebojích ve Vítkovicích: Sedmiboj juni-
orů: 3. Havlíček 4156 (7,52 – 493 – 13,22 – 
183 – 8,28 – 0 – 2:43,59). Sedmiboj doros-
tenců: 4. Vomela 4085 (7,62 – 602 – 7,96 
– 170 – 9,01 – 350 – 2:57,87), 5. Zásměta 
4029 (7,80 – 559 – 12,11 – 173 – 9,64 – 370 
– 3:08,68). Pětiboj žákyň: 3. Meschková 
3161 (8,86 – 156 – 7,20 – 501 – 2:35,75), 
17. Horká 2583 (10,20 – 138 – 9,50 – 460 
– 2:53,40), 19. Kučerová 2552 (9,87 – 141 
– 8,19 – 475 – 2:57,56), 23. Trojanová 2504 
(9,75 – 138 – 9,29 – 477 – 3:10,59).

 Milan Zeibert 

Virtuální chůze Klučovka 
Silvestrovský běh 2022 v Třebíči
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

4. 2. 2023 Zimním Podoubra-
vím, turistický pochod v Sobíňo-
vě, start a cíl v kulturním domě, 
trasy vlastní nebo od pořadatelů 
10 a 20 km. Trasu si volíme a) z 
Chotěboře údolím Doubravy 10 
km, b) z Chotěboře přes Libice a 
Sloupno 21 km, c) z Vítanova přes 
Veselý kopec 17 - 19 km. V cíli je 
občerstvení. Odjezd vlakem z Tře-

bíče hl. n. v 6.17, 6.50 / z Boroviny 
v 6.20. Návrat vlakem ze Sobíňova 
v 15.26.

8. 2. 2023 Třebenice - Žleb 
- Kozí hlava - Jirkasův mlýn 
- Číměř - Vladislav (10 km). 
Odjezd autobusem z Třebíče AN 
č.7 v 8.35. Návrat z Vladislavi 
autobusem v 13.08 - 15.08, vlakem 
v 14.08, 15.06.

11. - 15. 2. 2023 Jizerské hory, 
akce vhodná pro běžkaře, ubyto-
vání na lůžku a polopenze je na 
osadě Jizerka - Stará Pila. Jedná se 

Turistika
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o 1denní túry10 až 30 km: Orle - 
JizerskýStog - Smrk, Souš - Pro-
tržená přehrada - Knajpa, Jelení 
stráň - Smrk - Smědava. Odjezd v 
SO z Třebíče do Kořenova, pak 7 
km na lyžích na Jizerku, zpět ve ST.

12. 2. 2023 Za svatým Valen-
týnem, turistická vycházka, start 
v 11 hodin v Rantířově, cíl kaplič-
ka Rounek, trasa 10 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 9.15 / z 
Boroviny v 9.18. Návrat vlakem z 
Rantířova v 13.08, 14.49, 17.08.

18. 2. 2023 Turistický pochod 
na trase Rokštejn – Jihlava 
aneb Přepadneme Jihlavu, start 
Rokštejn 10.00 - 11.00, cíl Brá-
na Matky Boží Jihlava, trasy pěší 
22 km (z Rokštejna), 15 km (z 
Luk nad Jihlavou 11.45 - 15.00) a 
7 km (z Malého Beranova 14.30 - 
16.00). Odjezd vlakem z Třebíče 

hl. n. v 9.15 / z Boroviny v 9.18 do 
Přímělkova. Návrat z Jihlavy vla-
kem v 14.26, 15.43, 16.26, 17.43.

22. 2. 2023 Velká Bíteš - kolem 
Bítýšky s mlýny - Křoví - stu-
dánka U Jakoubka - Přibyslavi-
ce - Košíkov - kolem Chvojni-
ce - Krokočín - Jinošov (16 km). 
Odjezd autobusem z Třebíče AN 
č.14 v 7.38. Návrat autobusem z 
Jinošova v 12.30, 14.34.

25. 2. 2023 Střítež u Jihlavy - 
Lesní studánka a zpět (10 km). 
Kolem Stříteže kostel sv. Floriána z 
r. 1848 a kaple Panny Marie. Lesní 
studánka je studánka v lese vytvo-
řená panem Karlem Hobzou, zís-
kala titul Studánka Vysočiny roku 
2018. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 9.15 / z Boroviny v 9.18. 
Návrat vlakem ze Stříteže v 13.28, 
15.28. -zt-

Třebíčské atletické tabulky ozdobily 
rekordy Kulhánkové a Láníkové

Muži
60 m Daniel Kincl  7,01
100 m Ondřej Veselý  10,86 
200 m Ondřej Veselý  21,94 
400 m Ondřej Veselý  47,99 
800 m Ondřej Trojan  1:57,42
1500 m Jan Vančura 4:23,09
3000 m Jan Vančura  9:34,31
5000 m Petr Motálek  22:39,27
10000 m David Nezveda  36:56,43
110 m př Michal Krátký  15,28
400 m př Ondřej Veselý  52,74 
3000 m př 
Karel Konečný  13:26,17
4 x 100 m Kincl Machotka Šulc Krátký  44,05
4 x 400 m Krátký Trojan Loupal Machotka   
3:22,97
10 km chůze Karel Konečný 58:19
Dálka Adam Havlíček  665
Výška Adam Havlíček  197
Tyč Adam Havlíček  461
Koule Aleš Svoboda  15,91 
Oštěp Adam Havlíček  57,05
Disk Aleš Svoboda  41,01
Kladivo Ondřej Tomek  43,58 

Ženy 
60 m Viktorie Kulhánková  7,80 OR
100 m Viktorie Kulhánková 12,44
200 m Viktorie Kulhánková 25,41
400 m Nikola Štorková  63,74
800 m Kristýna Neumanová  2:17,53 
1500 m Jolana Ottichová  6:01,80

3000 m Tereza Coufalová 13:03,22
5000 m Tereza Štorková  21:08,61
100 m př Renata Láníková  15,09
4 x 100 m 
Kučerová Neumanová Štorková Kosielská 
 52,10
4 x 400 m 
N. Štorková T. Štorková Moláková Fialová 
 4:34,00
Dálka Beáta Meschková  576
Výška Renata Láníková 175 OR
Tyč Pavlína Konečná  234
Koule Eva Remešová  11,17
Oštěp Kateřina Staňková  32,00
Disk Gabriela Vlasáková  25,86
Kladivo Gabriela Vlasáková  27,89

Nejkvalitnějšími výkony loňských atletických 
tabulek jsou sprinty Ondřeje Veselého, šedesát-
ka patnáctileté Viktorie Kulhánkové a výška o 
rok starší Renaty Láníkové. 

Veselý dosáhl skvělých časů od stovky po hlad-
kou čtvrtku a také na čtvrtce překážek, což kore-
sponduje se dvěma stříbry a jedním bronzem z 
halového i dráhového MČR juniorů, ale hlavně s 
účastí na MSJ v Cali v obou štafetách na 4 x 400 
m, přičemž ta čistě chlapecká přivezla domů sed-
mou příčku a nový český rekord. 

Jakkoli jde o skvělé výkony, ani Ondřej, ani 
ostatní současní třebíčští premianti nepřekona-
li v loňském roce žádný z rekordů okresních, což 
se naopak ve dvou případech povedlo v katego-
rii žen. Viktorie Kulhánková zaběhla nejrychlejší 

šedesátku a na stovce zůstala jen těsně za rekord-
ním časem Veroniky Janíčkové-Dvořákové, takže 
můžeme předpokládat, že další v řadě skalpů 
bude právě tento. 

O druhý okresní rekord se postarala výškař-
ka Renata Láníková, která po dvou stříbrech z 
MČR v hale i na dráze v kategorii dorostu přida-
la další při MČR do 22 let, když k první medaili 
jí stačilo skočit 171 cm, při druhé vyrovnala loň-
ský osobák 172 cm a ke třetí už musela výkonem 
175 cm překonat více než dvacet let staré okresní 
maximum Anny Kostihové. 

Ze stávajících rekordů má blízko k překoná-
ní hladká čtvrtka Jaroslava Růži, za nímž v úvo-
du zmíněný Ondřej Veselý zaostává o sedm setin 
vteřiny, vícebojař Adam Havlíček bude chtít 
zlepšit vlastní okresák ve skoku o tyči, Aleš Svo-
boda zase ve vrhu koulí a v kategorii žen jsou v 
ohrožení všechny vrhy.

Nebýt toho, že Eva Remešová po úspěšné hale 
absolvovala letní sezonu na půlročním přestupu 
v Olympu Brno, přepisovali bychom čísla u hodu 
diskem, centimetr k rekordu by chyběl v kouli, 
dva metry v oštěpu a tři v hodu kladivem. 

Takto si jejích 39,95 cm v disku, 11,91 v kou-
li, 43,42 v oštěpu a 39,38 v kladivu započítáva-
jí Brňáci. Výrazně zlepšit se může také dálkařka 
Beáta Meschková, které k zrušení rekordu Kosti-
hové chybí přesně 20 centimetrů. 

Taková je řeč čísel, zda se některé z předpovědí 
splní, nebo zda překvapí další závodníci a závod-
nice, už je na atletech samotných.

  Milan Zeibert
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